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Gabinet francuski nie przeżył swego 12-go 
wotum zaufania w ciągu 8 miesięcy. Wczoraj 
w nocy po otrzymaniu wotum nieufności od 
Zgromadzenia Narodowego, prem. Schuman po
dał się do dymisji wraz z ministrami MRP 
i radykałami. Ministrowie socjalistyczni 
już uprzednio złożyli swoje rezygnacje.

po uchwaleniu 
przez parlament 
REDUKCJI

WOJSKOWEGO
POWODEM USTĄPIENIA RZĄDU 

BYŁA POPRAWKA SOCJALISTÓW, 
DOMAGAJĄCA SIĘ ZREDUKOWA
NIA KREDYTÓW WOJSKOWYCH O 
12 MILIARDÓW FRANKÓW PRZY
JĘTA PRZEZ ZGROMADZENIE 
WIĘKSZOŚCIĄ 83 GŁOSÓW.

PRZEBIEG WYPADKÓW W ZGRO
MADZENIU NARODOWYM ODBYŁ 
SIĘ W NASTĘPUJĄCEJ KOLEJNOŚCI:

O godz. 9 wieczorem przerwano po
siedzenie, w czasie którego debatowa- 
no nad budżetem wojskowym. O godz. 
10 zebrała się rada ministrów. Jedno
cześnie odbyło się zebranie klubu par
lamentarnego socjalistów, na którym 
postanowiono poprzeć poprawkę pos. 
Capdevillea, która rzewidywała obniże
nie budżetu o 12 miliardów franków, i 
która 6itała się bezpośrednią przyczyną 
upadku rządu. ,

Zaraz po posiedzeniu rady ministrów 
rozeszły'się w kuluarach pogłoski, że 
7 ministrów socjalistycznych złożyło re
zygnację na ręce premiera. Jednakże, 
w chwili podjęcia debat, o godz. 11,15 
ministrowie ci siedzieli jeszcze na ła
wach rządowych.

Gdy stało się Jasne, że poseł Cap- 
deyille nie wycofa swój poprawki i 
że socjaliści będą na nią głosować, 
premier Schuman oświadczył: „Jeże
li poprawka ta zostanie przegłosowana 
będą zmuszony przedłożyć dymisję 
rządu prezydentowi republik?".

. NATYCHMIAST PO TYCH SŁO
WACH 8 MINISTRÓW SOCJALISTY
CZNYCH OPUŚCIŁO ŁAWY RZĄDO
WE I PRZENIOSŁO SIĘ NA ŁAWY 
POSELSKIE. ZARZĄDZONO GŁOSO
WANIE. ZA RZĄDEM PADŁO 214 
GŁOSÓW, PRZECIWKO RZĄDOWI 
297. PREMIER SCHUMAN PODNIÓSŁ 
SIĘ Z' ŁAWY RZĄDOWEJ I WRAZ Z 
POZOSTAŁYMI MINISTRAMI OPUŚCIŁ 
SALĘ ZGROMADZENIA.

Wczoraj nad ranem Schuman udał 
się do prezydenta republiki i złożył na 
jego ręce rezygnację. Prezydent Auriol

dymisję przyjął i rozpoczął natycłir 
miast rozmowy z przywódcami partyj 
na temat utworzenia nowego rządu. O 
godz. 8 rano został przyjęty przywód
ca komunistów francuskich Thorez.

•
Jak donosi korespondent dyploma

tyczny radia londyńskiego, upadek 
rządu Schumana nie mógł nastąpić w 
bardziej „niekorzystnej chwili". W 
chwili kiedy toczą się rozmowy na 
tematy wojskowe związane z Unią 
Zachodnią — donosi wspomniany ko
respondent — Francja pozostaje bez 
rządu i tym samym nie może podjąć 
żadnej decyzji. •
Cala prasa londyńska wyraża zanie 

pokojenie z powodu ustąpienia rządu 
Schumana. „Kryzys ten jest najpoważ
niejszy od czasu utworzenia czwartej 
republiki'1 — stwierdza konserwatywny 
„Daily Telegraph". Dziennik ten doda- 
je, że dymisja rządu Schumana wpłynie

niekorzystnie na konferencję haską. 
Zdaniem „News Chronicie" „koalicja 
trzeciej siły" upadła w momencie na
prężenia międzynarodowego i pogrąża 
Francję w niepewności. (API)

WEDŁUG OPINII FRANCUSKICH 
KÓŁ PARLAMENTARNYCH, JAKO 
KANDYDACI NA PREMIERA WY
SUWAJĄ SIĘ OBECNIE MINISTER 
SPRAW ZAGR. BIDAULT, B. PRE
MIER RAMADIER I MINISTER 
SPRAW WEWNĘTRZNYCH MOCH 

(P. R.)

Konferencja haska 
przerwana?

Bidault wraca do Paryża w związku 
z kryzysem rządowym. Narady 5 mini
strów w Hadze zostaną prawdopodob
nie przerwane do zakończenia kryzysu 
rządowego we Francji. Podano również 
do wiadomości, że min. Bevin uda się 
samolotem z Hagi do Londynu. (PAP)

Tragiczna śmierć 24 harcerek
podczas wycieczki po jeziorze

Mimo rozpaczliwej walki z żywiołem
przeciążoną motorówka poszKi na dno

Katastrofalny krach
na giełdzie nowojorskiej

Dnia 19 bm. na giełdzie nowojorskiej 
zanotowano gwałtowny spadek kursu 
akcji. Według doniesień agencji United 
Press, łączna wartość akcji zarejestro
wanych na giełdzie zmniejszyła się o 2 
miliardy dolarów. Baissa dotknęła akcje 
prawie wszystkich towarzystw, m. in. 
przemysłu stalowego, samochodowego, 
naftowego i chemicznego. (PAP)

Na 28 m w górę 
trysnęła nafta 

w szybie pod Krosnem
W powiecie krośnieńskim, w szybie 

nr 65, w niespotykanej dotychczas ilo
ści wytrysnęła nafta Przy otworze na 
632 m, po odczekaniu, spodziewany 
wybuch nie nastąpił. Czekano z nie
cierpliwością i nagie —■ jak mówią ro
botnicy — zaczęło „prać kamieniami". 
W pośpiechu schroniono się i oczeki
wano dalej. Nafta wytrysnęła silnym 
słupem ponad szczyt wieży na wyso
kość 28 metrów.

Siła wybuchu przedziurawiła dach, 
wysoki potok ropy rozlał się szero
ko wokoło. Tak silnego wybuchu nie 
było jeszcze nigdy. Natychmiast 
przystąpiono do chwytania ropy. 
Skierowano ją na razie gdzie się da
ło, a w końcu do zbiorników. Pierw
sze wydobycie ropy dało 27 ton. O- 
becnie wydobycie dzienne wynosi 
17 ton. Źródło bije samoczynnie co 
godzinę. (P. Rf) I

Na kolonii harcerskiej łódzkie; żeń
skiej drużyny harcerskiej w Ustroniu 
pod Słupskiem zdarzył się nieszczęśliwy 
wypadek* zakończony śmiercią 24 osób.

Przebieg wypadku przedstawia się na
stępująco: Harcerki łódzkie, przebywa
jące na koloni postanowiły odbyć pod 
opieką nauczycielki Szkoły Powszech
nej nr 161 w Łodzi Eugenii Leszewskiej 
wycieczkę łodzią motorową na jeziorze 
Korbnem.

W odległości 2 km od brzegu silnik 
motorówki uległ uszkodzeniu i sama 
łódź, mocno przeciążona, zaczęła tonąć. 
Pomimo natychmiastowej pomocy ze 
strony miejscowej ludności, spośród 
41 osób, które wpadły do wody, urato
wano jedynie 17 Nie udało się przy
wrócić do życia 24 ofiar wypadku.

Po otrzymaniu wiadomości o tragicz

nym wypadku na jego miejsce udali 
się niezwłocznie — prezydent miasta 
Łodzi Stawiński i pierwszy sekretarz 
komitetu łódzkiego PPR — Loga-Sowiń- 
ski. W związku z katastrofą, zarządzo
no przeniesienie wszystkich łódzkich o- 
bozów harcerskich znad jeziora Korbtne 
do miejscowości Sieci, w pow, słup
skim. Dochodzenie w sprawie wypadku 
prowadzi Prokuratura Łódzka.

Premier Józef Cyrankiewicz zarzą
dził wysłanie komisji międzyministe
rialnej, złożonej z przedstawicieli 
Ministerstw: Administracji Publicznej, 
Bezpieczeństwa i Oświaty, w celu 
zbadania okoliczności wypadku, po
ciągnięcia winnych do odpowiedzial
ności oraz wydania zarządzeń, zapo
biegających na przyszłość tragicznym 
wypadkom tego rodzaju. (PAP)

Nie potrzeba „mostów powietrznych" 
ZSRR dostarczy żywność 

dla ctóego BE II LIWA
Służba informacyjna ratlzieckich wojskowych władz okupacyjnych po

dała do wiadomości, że Związek Radziecki postanowił przeznaczyć ze 
swoich zapasów 100 tysięcy ton zboża oraz inne środki żywnościowe dla 
wszystkich mieszkańców Berlina, bez względu na to, w jakim sektorze 
się znajdują. Żywność tę — według ustalonych odpowiednich norm — 
ludność będzie mogła nabywać w strefach radzieckiego sektoru Berlina 
za pieniądze, które są w obiegu w strefie radzieckiej.

Prezydent R. P. Bolesław Bierut:
Wystawa we Wrocławiu będzie generalnym przeglądem dorob

ku pracy polskiej na Ziemiach Odzyskanych za ubiegłe trzy lata. 
Jest to dorobek nie mały, zwłąszcza jeśli się zważy, w jakich to 
trudnych warunkach rozpoczynaliśmy swą pracę po zdruzgotaniu 
niemieckiego zaborcy, po wyzwoleniu Ziem Zachodnich. Przegląd 
naszego dorobku, przegląd wyników naszej pracy wzmacnia uf
ność w nasze siły i w naszą przyszłość, . potrafi porwać nawet 
tych, którzy skłonni są do zwątpień.

Ażeby tworzyć wielką i wspaniałą przyszłość Polski w co
dziennej pracy — trzeba wierzyć w siły i zdolności twórcze swe
go narodu. Wystawa we Wrocławiu powinna dopomóc w zrozu
mieniu — jak wielką i niewyczerpaną moc zawiera w sobie zgo
dny i rozumnie kierowany w oparciu o ustrój demokracji ludowej 
wysiłek twórczy społeczeństwa polskiego.

Premier R. P. Józef Cyrankiewicz:
Powrót Polski na Ziemie Zachodnie to wynik zwycięskiej roz

prawy z hitlerowskim imperializmem, to owoc wspólnie przelanej 
krwi żołnierza polskiego i radzieckiego, to konkretny rezultat 
trwałego sojuszu polsko-radzieckiego. Tylko dzięki koncepcji i po
lityce obozu Demokracji w Polsce, mógł spełnić się na naszych 
oczach ten historyczny akt dziejowej sprawiedliwości, który rów
nocześnie staje się jednym z fundamentów pokoju.

Ziemię Zachodnie otwarły równocześnie dla Polski Ludowej — 
na gruncie dokonanych reform społecznych — drogę przyśpieszo
nego rozwoju^ dzięki swoim zasobom i gospodarczym możliwo
ściom. Zagospodarowanie Ziem Zachodnich było politycznym egza
minem Demokracji Ludowej ,było egzaminem ofiarności mas pra
cujących, było egzaminem żywotności narodu polskiego, jego pra
cowitości i energii.

O wynikach mówi w wielkim skrócie, w ogólnym przeglądzie 
— Wystawa Ziem Odzyskanych. Wystawa — przegląd i podsumo
wanie dorobku jest dumnym świadectwem pracy i walki polskiej 
klasy robotniczej, polskich mas pracujących. Wystawa musi się 
stać nowym bodźcem, niech doda sil, energii i wiary w siebie 
całemu narodowi polskiemu, a przede wszystkim Zjednoczonej 
Młodzieży Polskiej, dla wykonania historycznego zadania budowa
nia potęgi Polski Ludowej na drodze dalszego postępu, w oparciu 
o wspólną całemu międzynarodowemu obozowi pokoju granicę na 
Odrze i Nisie — granicę pokoju.

Wicepremier Rządu R.P. Władysław Gomułka:
Na Wystawie Wrocławskiej zobaczymy bilans wkładów i osiągnięć na

rodu polskiego na Ziemiach Odzyskanych, bilans trzechletniego pokojo
wego boju polskiego robotnika, chłopa, technika i inżyniera o odbudowę 
gospodarczą tych Ziem i włączenie ich na zawsze do Macierzy.

Za ubiegłe trzv lata naród polski stworzył na Ziemiach Odzyskanych 
nieodwracalne fakty. — Usuwając z tych Ziem stuczne nawarstwienie 
niemczyzny, zasiedlając je milionami Polaków, odbudowując miasta i wsie, 
fabryki i warsztaty, szlaki komunikacyjne i porty przedszkola, szkoły i 
uniwersytety, dźwigając je ze zniszczeń wojennych, stworzyliśmy fakty, 
które decydują o naszym rozwoju narodowym stanowią podstawę na
szej niepodległości państwowej.

Dzisiaj już jasnym się stało, że wszelkie ataki na nasze granice za
chodnie wymierzone są w serce na rodu polskiego, zmierzają do znisz
czenia fundamentów, na których opiera się wolna i niepodległa Polska Lih 
dowa. Dlatego granica Polski na Odrze i Nisie Łużyckiej — to granica 
pokoju w Europie.

Wystawa Wrocławska winna mobilizować cały naród do dalszej wytę
żonej pracy dla pomnażania dorobku na Ziemiach Odzyskanych, a przez 
to samo dla dalszego rozwoju naszej Odrodzonej Ojczyzny i utrwalenia 
bezpieczeństwa jej granic.

Minister Przemysłu i Handlu Hilary Minc:
Wystawa bilansuje nasze dotychczasowe osiągnięcia na Ziemiach Odzy

skanych. Bilans ponad wszelką wątpliwość dodatni. Ten bilans musi się 
stać i stanie się punktem wyjściowym do dalszego marszu naprzód nie 
tylko ku pełnej odbudowie potencjału gospodarczego Ziem Odzyskanych, 
ale ku dalszej poważnej rozbudowie tego potencjału. Tego bowiem wy
maga nasza ekonomiczna racja stanu.

Rozporządzenie władz radzieckich 
wywołało żywe komentarze prasy nie-

Zamach bombowy 
na przywódcę 

japońskich komunistów
Agencja Reutera donosi z Tokio, że 

sekretarz generalny japońskiej partii 
komunistycznej Tokuda padł ofiarą za 
machu bombowego. Tokuda został ran
ny w szyję, lewą rękę i nogę. Prze 
mawiał on w radzie miejskiej miasta 
Saga na wyspie Kiu-Szu. Tokuda iest 
posłem do parlamentu japońskiego.

(PAP)

mieckiej. Dziennik „Berliner Zeitung" 
podkreśla, że rozporządzenie to stwa
rza warunki trwałego zaopatrywania 
berlińczyków. Uniezależnia ono miesz
kańców miasta ostatecznie od wszel
kiego rodzaju mostów powietrznych, 
które miały jedynie agitacyjne cele 
na względzie i pozwoli na spokojne 
ustosunkowanie się ludności do „pro
blemu berlińskiego".

Dziennik „Vorwarts" opublikował 
szczegóły tzw. „planu L", który przy
gotowywany ma być przez władze 
anglosaskie na wypadek konieczności 
ewakuowania Berlina. Pomimo zaprze
czenia faktu istnienia takiego planu, 
dziennik podał dalsze szczegóły „ope
racji L” pozwalające stwierdzić, że 
ewakuacja Berlina przez Amerykanów 
brana jest poważnie pod uwagę. (PAP)l

Wojska tureckie na miejsce brytyjskich?
Bloko-mania na Bliskim Wschodzie nie wygasa

Dziennik „Prawda" omawia w ostat-I Koncepcja bloku wschodnio-śródziem- 
aim numerze powtarzające się coraz pomorskiego pod kierownictwem Turcji 
częściej projekty utworzenia przeróż-1 wysuwana jest w pierwszym rzędzie 
nych „Bloków Bliskiego Wschodu". I 
tak np. koła tureckie wysuwają wschod
nio-śródziemnomorski wariant bloku, w 
którym kierownictwo znalazłoby się w 
rękach „bliźniąt trumanowskich" — 
Grecji i Turcji, a w którego skład we
szłyby wszystkie państwa arabskie. 
Blok ten miałby się stać odpowiedni
kiem i uzupełnieniem „Unii zachod-jw tym wyraźnie instrukcje amerykań- 
niej", a pierwszym jego celem, byłoby,skich monopoli naftowych, dążących do 
zdławienie we wspomnianych krajach!wyeliminowania swych brytyjskich 
ruchu narodowo wyzwoleńczego. ‘konkurentów. (PAP)

przez agentów amerykańskiego impe
rializmu. Głosząc tę koncepcję koła tu
reckie oświadczają, że jeżeli wojska 
brytyjskie będą musiały ustąpić z ja
kichkolwiek terenów Bliskiego Wscho
du, to na ich miejsce przyjdzie armia 
turecka.

Dziennik podkreśla, że wyczuwa się
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strzelisty maszt nad Wrocławiem
Ostatnie godziny przed otwarciem 
Wystawy Ziem Odzyskanych 

(Od specjalnego wysłannika ,,API‘‘) 
r 'Już niecałe 24 godziny pozostało do oficjalnego otwarcia Wy
stawy Ziem Odzyskanych. Jak zawsze, ostatnie 
wawczego wysiłku 
świadomie bowiem twórcom dzieła wydaje się, że w ten sposób 
przedłużają czas.

Na wielkim terenie j m
dało oblicze procentowe „ponad normę”, gdyby zastosować do pracy ro
botników i techników Wystawy. Jest tu wielu pracowników, którzy nie 
schodzą ze stanowisk po 3 doby bez przerwy.

Twarze pałają, oczy świecą gorącz
kowo... Musi być na czas, nie może za
braknąć ani jednego kamienia, ani 
jednego ogniwa w gmachu, który ca
łemu narodowi ma pokazać jego wła
sne serce.

Należy żałować, że na WZO nie ma 
pawilonu, w którym przez czas trwa
nia wystawy ludzie mogliby patrzeć 
na ten entuzjazm pracy. Jest w nim 
bowiem nie tylko maksymalny wysi
łek i ambicja, ale przede wszystkim 
wielka miłość do własnego dzieła. Tu 
się nie mówi inaczej, tylko „nasza Wy
stawa”, , 
„nasza 
I to bez 
w takim 
stawy.

Jest w
zostałe po Niemcach budynki.
nie nazywa się „naszymi”, wręcz prze-

dni przygoto- 
oblicza się nie na doby, lecz na godziny. Pod-

praca wre. Trudno sobie wyobrazić jakby wyglą-

,,nasz pawilon”, „nasz maszt”, 
rzeźba", „nasza maszyna”... 
względu na udział robotnika 

. czy innym fragmencie

tej regule wyjątek —

Wy-

to po- 
Tych

W. z. o.
Prace pr-y budowie pawilonu Spóldz. 

Wydawniczej „Czytelnik" dobiegają koń
ca. Gdy wchodzimy do wnętrza rzuca 
nam się w oczy duży globus, który ukaże 
wszystkim ekspozytury „Czytelnika" na 
całym świecie. Szklane plansze powyżej 
globusa ilustrują obroty zagraniczne 
„Czytelnika". Jednym z najbardziej efek
townych eksponatów Pawilonu jest ma
kieta Domu Słowa Polskiego w Warsza
wie. W czasie wystawy będzie zainstalo
wany aparat tzw. telefoto dla odbierania 
zdjęć, przysyłanych z innych miast. Znaj
dzie się tutaj również stoisko sprzedaży 
wydawnictw „Czytelnika".

*
Ze wszystkich dzielnic kraju napływają 

eksponaty na wystawę historyczną. M. i. 
przybyły już: chorągiew wielkiego mistrza 
krzyżackiego, miecz grunwaldzki, tarcze 
i płaszcze krzyżackie. W drodze są m. i. 
zdjęcia obrazujące walki Wojska Polskie
go w latach 1939—1945.

*
Organizacje 1 Związki pragnące wyje

chać na Wystawę Ziem Odzyskanych, 
winny porozumieć się z najbliższą pla
cówką „Orbisu". W miastach, w których 
nie ma ekspozytury „Orbisu", sprawy te 
załatwia KKO, które sprzedaje bilety i 
karnety na WZO.

*

Rezerwowanie miejsc dla wycieczek w 
pociągach stale kursujących nie będzie 
dozwolone, natomiast w czasie trwania 
Wystawy będą uruchomione dodatkowe 
pociągi osobowe.

*

Jadącym na WZO indywidualnie przy
sługuje zniżka 50 proc., we wszystkich 
pociągach pasażerskich. Dla zorganizowa
nych grup w dodatkowych pociągach oso
bowych przysługuje również zniżka 50 
proc. Zniżka 66 proc, przysługuje dla 
zorganizowanych grup powyżej 500 osób, 
w pociągach dodatkowych zestawionych 
z krytych 
scami do

ciwnie. Mówi się o nich z pogardą: 
„Popatrzcie, co te szkopy pobudowały, 
przecież ta masywna rotunda wygląda 
jak tort na urodziny Hitlera, odpowie
dnio wielka, ciężka i niestrawna”...
i „Tak — uśmiecha się profesor St. 
Hempel, z którym chodzimy po repre
zentacyjnym placu wystawowym — 
to jest duże, ale bynajmniej nie monu
mentalne”. Stajenyy przed jego masz
tem — iglicą. Stoi jak olbrzymia an
tena, strzela w niebo symbolem pol
skiej rzeczywistości. Wydaje się wręcz 
nielogicznym, ażeby trzy śruby o 10- 
centymetrowym przekroju mogły przy
twierdzić do ziemi 100-metrowy maszt 
o wadze własnej 45 ton.

I w tym jest jak gdyby myśl 
przewodnia wysiłku dni dzisiej
szych. Przy wejściu na teren 
wystawy jest to pierwsze wra
żenie, które się spotęguje, jeżeli 
rzucimy okiem na popiersie ro
botnika, stojące jak gdyby na 
straży pawilonów pracy. On, gi
gant i majestat czynu, strażnik 
pokoju, podwalina nowej Polski. 

O jednym należało by pamiętać wstę
pując na teren Wystawy. Kiedy oglą-

Odezaaf
W dniu

4 rocznica ogłoszenia 
Polskiego
Narodowego. Dzień ten obchodzić 
będziemy jako doroczne święto ra
dości i zwycięstwa doniosłych idei 
demokratycznych nad barbarzyń
skim faszyzmem.

Proszę Obywatelstwo miasta Po
znania o wzięcie liczneqo udziału 
w uroczystościach i imprezach, u- 
rządzanych przez Komitet Obchodu 
tego Święta oraz o udekorowanie 
swych domów, sklepów 
sztandarami o barwach 
wych.

22 lipca br. przypada 
Manifestu 

Komitetu Wyzwolenia

i okien 
narodo-

MiastaZa Prezydenta
(—) Drabowicz 
I Wiceprezydent

wagonów towarowych, z miej- 
siedzenia.

*
kolejowych nie należy 
'yjściu z dworca, gdyż

odda- 
po o- 
WZO

Biletów
wać przy 
stemplowaniu stemplem Dyrekcji 
oraz datownikiem kolejowym „Orbis" bę
dą uprawniały do bezpłatnego przejazdu 
w drodze powrotnej.

*

Wyjeżdżającym za pośrednictwem „Or
bisu na W. Z. O. powinien zakupić odpo
wiednią ilość karnetów, obejmujących 
wyżywienie, zwiedzanie i przejazdy.

Święto Odrodzenia 
w Poznaniu

Środa 21 lipca
godzina 19 — capstrzyk. — 
Przemarsz orkiestr ulicami 
miasta i koncert na placu 
Wolności; godz. 20 — otwar
cie wystawy obrazującej o- 
siągnięcia gospodarcze odro
dzonej Polski Ludowej — na 
terenie M. T. P.

dać będziecie wszystkie dzieła talen
tu, wynalazczości, pracy rąk i techniki, 
zwróćcie uwagę na niespotykany roz
pęd, jaki jest w tych eksponatach. W 
każdym pokazanym tworzywie jest ja
kaś utajona siła —- mógłbyś się doszu
kać, jak gdyby zaklętego ducha cza
sów dzisiejszych, czasów przemian, 
czasów podniesienia człowieka wzwyż.

Nad miastem stoi strzelisty maszt. 
Widać go z każdego punktu, wszyscy 
mieszkańcy cieszą się nim. Należy być 
pewnym, że zobaczą go ludzie z całej 
Polski i wtedy cel wielkiego dzieła zo
stanie osiągnięty. (API)

Coraz więcej światła 
728 wsi Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej 
zostało zelektryfikowanych w ciągu 3 lat

To co .zrobiono na przestrzeni ttzeA lat. ’ .
na terenie województwa poz ziemi Lubuskiej będzie mie tylko

foTegle^żUwSa drzewnego, metalowe
go szklanego, tkeoklego i wiaśnie te P«ee zwiane z upr^emyslowtemem 
wsi polskiej mają uzupełnić przyszły dobrobyt ichiop p J .
Zjednoczenie Energetyczne Okręgu'wano ogółem 155 sztuk, z czego 30 ja- 

Poznańskiego w okresie Jd 1945 do 1948 ko stacyj słupowych. Do linn niskiego 
roku zelektryfikowało na dawnych te-j napięcia przyłączono 5 o97 gospodarstw 
renach województwa POjnańskiego^o- wlnyhh.^* Qdzysk
golem 331 gromad. Wybudowało w_ tymi Qwadzone eleactryfik W.
czasie 407 km linii wysokiego -napięcia P^; C7vhlfim temoie. Na Ziemi tJ- 
15 kV oraz 429 km linii niskiego napię
cia. Stacyj trasformatorowych wybudo-

fira/tar montują nowa oś
Waszyngton — Tokio — Frankfurt

„ bankiera - generała "Tajemnicza ruchliwość amerykańskiego
Dziennik „Krasnaja Zwiezda" zamieścił artykuł pt. „Generał-bankier po

dróżuje", w którym zwraca uwagę na gorączkową ruchliwość, jaką przeja
wia ostatnio zastępca amerykańskiego ministra wojny — generał Draper. 
Na wiosnę br. odbył on podróż do Japonii, ostatnio zaś był w Anglii, w 
Niemczech, Austrii, Grecji i Turcji.

Przybywszy swego czasu do Niemiec, 
w towarzystwie generała Wieder- 
meyera i innych dygnitarzy amerykań
skiego ministerstwa wojny. Draper 
zajął się w Berlinie tajemniczą dzia
łalnością, którą jednakże prasa prze
milczała. Wiadomo tylko, że wygłosił 
on kilka antyradzieckich przemówień.

W Grecji Draper wizytował oddziały 
armii monarcho-faszystowskich, a na
wet pojawił się na terenie działań wo
jennych, wydając dyspozycje amery
kańskim i greckim „pacyifikatorom".

W Turcji Draper czuł się w roli go
spodarza, który przybył dla kontroli 
swoich podwładnych. Przyjął on defi
ladę wojsk królewskich, udzielając im 
łaskawie pochwały za okazaną gorli
wość.

Powołując się na głosy prasy fran
cuskiej dziennik stwierdza, że działal
ność generała Drapera zmierza do u-

tworzenia nowej osi Tokio—Waszyng- 
to—Franfurt, która ma zjednoczyć od
rodzone militarnie Niemcy i Japonię w 
jednym bloku ze Stanami Zjednoczony
mi. (PAP)

Dwa wyroki śmierci
na bandytów

Wojskowy Sąd Rejonowy w Pozna
niu na sesji wyjazdowej w Zielonej 
Górze skazał na karę śmierci przez po
wieszenie Henryka Mjija oraz Edmun 
da Brzuszka za dokonanie morderstwa 
na osobach gospodarza wsi Szo6ulowo 
(pow. Zielona Góra) Piekutowskiego i 
jego córki Jadwigi, oraz napadów ra
bunkowych.

Za udzielenie wyżej wymienionym 
pomocy Sąd skazał Piotra Brzuszka i 
Edwarda. Filisa po 5 lat więzienia, 
Franciszka Szczyczyka i Czesława 
Jacniackiego po 4 lata więzienia.

1.825.044.005 ZfBMi roiBleu UllBlKODOiSCI 
na I rai^ podatku gruntowego

RADA 
gospodarczo-społeczna ONZ 

rozpoczęta sesję 
w Genewie

W poniedziałek w Genewie zo
stał.. otwarta 7 z kolei sesja Rady 
gospodarczej i społecznej ONZ. 
Wszystkie delegacje 18 państw; 
będących członkami Rady, przy
były już do Genewy. Polskę repre
zentuje przewodniczący delegacji 
polskiej ambasador Oskar Lange, 
przedstawiciel Polski przy ONZ, 
minister pełnomocny dr Juliusz 
Suchy oraz Jacek Rudziński i Hen
ryk Altman.

Jak wiadomo, Rada gospodarcza 
i społeczna ONZ jest obok Rady 
Bezpieczeństwa, najważniejszym or
ganem ONZ. Zadaniem tej Rady jest 
badanie i przygotowanie raportów 
w kwestiach odnoszących się do 
międzynarodowych spraw gospodar
czych, społecznych, kulturalnych, 
wychowania, zdrowia publicznego i 
wielu innych!

Na obecnej sesji ok. 50 różnych 
spraw zostało zgłoszonych do po
rządku dziennego. Do najważniej
szych z nich należą: projekt dekla 
racji praw człowieka, sy tuacja 
prawna związków zawodowych, 
kwestia wolności informacji, 

ludobójstwa, 
i transportu,

■ wsi w szybkim tempie. Na Ziemi Lu
buskiej zelektryfikowano 397 gromad,- 
doprowadzono do stanu używalności 
220,8 km linii wysokiego napięcia i 

656,7 km linii niskiego napięcia. Poza 
tym uruchomiono 385 stacyj transforma
torowych w tym 16 staicyj słupowych 
i przyłączono dc linii niskiego napięcia 
7 255 gospodarstw rolnych. Niezależnie 
od tego wybudowano 57 km linii prze
syłowej na 15 kV.

Wyniki należy uważać za pomyślne, 
jeżeli się weźmie pod uwagę obecne 
możliwości techniczne i eksploatacyjne, 
nie wspominając już o sprawach finan
sowych. W przyszłym roku Zjednocze
nie przewiduje budowę linii rozdziel
czych na 15 kV długości 130 km na 
ziemiach dawnych wojew. i 100 km na 
Ziemi Lubuskiej oraz zelektryfikowania 
dalszych 82 gromad, w tym na Ziemi 
Lubuskiej 22 gromady.

W warunkach sprzed 1939 roku prace 
te byłyby się na pewno rozciągnęły na 
przestrzeni szeregu lat, Dla porównania 
podajemy kilka danych z okresu przed
wojennego. A więc, w ciągu 20 lat do 
1939 roku na terenie naszego woje
wództwa zelektryfikowano zaledwie 102 
wsi, okupant zelektryfikował w ciągu 
(5 lat 121 wsi, natomiast na tym samym 
terenie Zjednoczenie w ciągu 3 lat ze
lektryfikowało 331 gromad. Dalej — w 
okresie 20 lat do 1939 roku zostało ze
lektryfikowanych w Polsice zaledwie 
1 000 wsi, podczas gdy w ciągu trzech 
lat obecnej pracy Okręg Poznański po
szczycić się może 728 całkowicie zelek
tryfikowanymi wsiami i 12 852 przyłą
czonych do sieci gospodarstw rolnndh.

(Ic)
►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦
♦

♦ ...Pokochałam gorąco mężczy-
♦ znę żonatego.
$ Wiedziałam jednak, że będzie 
: to...
♦ nieustanną męką .. dużo cier- I

♦ ♦ ♦

piałam...
nie załamałam się jednak...

z listów do Redakcji 
a„Przyjaciółki

W Nr. 18-iym Cena 10 zł
38d

i♦ ♦♦

♦

i

Wydawało by się, że liczba ta przed 
stawia zawrotną sumę, jednak jak się

Mianowanie dyrektorów 
wojewódzkich Urzędów 

Kuliury Fizycznej
Stosownie do postanowień ustawy 

lutowej o powszechnym obowiązku 
przysposobienia zawodowego, wycho
wania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego młodzieży oraz o organi
zacji spraw kultury fizycznej i sportu
— na wniosek dyrektora GUKF — inż. 
Kuchara, zatwierdzony przez Naczelną 
Radę dla spraw Młodzieży i Kultury 
Fizycznej — premier Cyrankiewicz 
mianował zastępcą dyrektora GUKF 
ppłk. Szemberga Henryka oraz nastę- 
nujących dyrektorów wojewódzkich 
urzędów kultury fizycznej:

ppłk. Gęsiora — dyr. Woj. Urzędu 
KF w Warszawie ppłk. Artura Ka
sprzyka — dyr. Woj. Urzędu KF w 
Krakowie, mjr. Tadeusza Janickiego — 
w Poznaniu, Marcina Matuszewskiego
— w Bydgoszczy, mgr. Józefa Burbel- 
ka — w Lublinie, prof. Stefana Kisie
lińskiego — w Katowicach, Dominika 
Ochendala — w Szczecinie, Czesława 
Sokołowskiego — w Białymstoku, Sta
nisława Totta — w Rzeszowie, mgr. 
Zbigniewa Skrockiego — we Wrocła
wiu, mgr. Henryka Osterczego — w 
Kielcach, Andrzeja Nowaka — w Ło
dzi.

okazuje 1.825.044.005 zł to dopiero 
83% realizacji I raty podatku grunto
wego. Termin płatności tej raty minął 
już z 'dniem 1 czerwca 1948 r. a więc 
i realizacja powinna wynosić już 
100%. Niestety wiele powiatów zupeł
nie zawodzi. Jak wynika z danych sta
tystycznych, najbardziej opieszałymi 
powiatami są: Gniezno. Koło, Kalisz i 
Września. Wpływy z tych powiatów 
są niskie, a brak obowiązkowości ze 
strony podatników jest dziwny. Sądzi
my jednak, że wobec grożącej już e- 
gzekucji wszyscy postarają się wywią
zać z obowiązku jak najrychlej i w 
następnej dekadzie nastąpi pełna rea
lizacja I raty.

Do najlepszych powiatów, których 
wpływy przekraczają 95% należy za
liczyć: Rawicz i Krotoszyn oraz miasta 
Kalisz i Ostrów.

3

gadnienie 
komuikacji 
ki, sprawy ludnościowe, 
cyjne itp. (PAPf

za- 
kwestia 

statysty- 
aprowiza-

gubernatorów,
11 premierów

za zamloiięlymi flpzwlaml
We wtorek po południu rozpoczęła 

się przy drzwiach zamkniętych konfe
rencja gubernatorów wojskowych 
3 państw zachodnich, z 11 premierami 
prowincyj Trizomi. Przedmiotem kon
ferencji jest realizacja uchwał londyń
skich, przewidujących utworzenie od
rębnego państwa zachodnio-niemiec- 
kiego oraz rozpatrzenie kontrpropozy
cji premierów niemieckich, które opra
cowane zostały na konferencji w Ko
blencji. (PAP)

Pływająca opera
Z Gliwic wyruszyła Odrą do Szcze

cina pływająca opera dla ludności 
miejscowości nadodrzańskich. Odbędą 
się przedstawienia opery „Flis" Mo
niuszki i „Wesela krakowskiego”.

(P. R.)

Prawdziwe oblicze 
misji Briininga 

Agencja amerykańska „Transradio 
Press" komunikuje na temat podróży 
do Niemiec b. kanclerza Bruninga że 
wyjazd jego nie ma w żadnym wypadku 
charakteru prywatnego, jak to starają 
się dowieść pewne kola amerykańskie. 
W istocie bowiem właśnie w kołach 
finansowych USA przyznano, że Bnining 
otrzymał polecenie „przeprowadzenia 
prac koordynacyjnych pomiędzy trze
ma strefami zachodnich Niemiec".

(PAP)

♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦« 
Inż. DQmimk Starzenshl 
wicewojewodą poznańskim
Na mocy dekretu Ministerstwa 

ministracji Publicznej mianowany 
stał wicewojewodą poznańskim p. 
Dominik Starzeński.

Nowomianowany wicewojewoda 
znanym działaczem wiejskim, 
wał do tej pory stanowisko wicepre
zesa Zarządu Woj. Związku „Samo
pomocy Chłopskiej” w Poznaniu. Jako 
aktywista PPS jest członkiem Woj. 
Rady PPS oraz sekretarzem Woj. Rady 
Chłopów-socjalistów.

Nowemu wicewojewodzie towarzyszą 
nasze najserdeczniejsze życzenia owoc
nej pracy na nowym, zaszczytnym sta
nowisku. (wj)

Inż Starzeński objął urzędowanie w 
dniu 19 lipca 1948 r.

*
Inż. D. Starzeński po odbyciu wyższych 

studiów rolniczych w Krakowie pracuje od 
1927 r. w organizacjach rolniczych w woje
wództwie poznańskim. Wydaje 5 prac po- 
pularyzacyjno-naukowych. Zwiedza zakłady 
badawcze w Czechosłowacji, w Danii, Ho
landii i Niemczech celem przeszczepienia 
nowych zdobyczy wiedzy dla rolnictwa pol
skiego.

Podczas wojny inż. Starzeński wysiedlony 
zostaje do Warszawy, gdzie pracuje jako 
robotnik, a potem także w handlu nawozami 
sztucznymi. Podczas powstania organizuje 
dostawy żywności dla Armii Ludowej.

Po wkroczeniu wojsk radzieckich tworzy 
starostwo w Łowiczu, a od 1 marca 1945 r. 
przenosi się do województwa poznańskiego, 
gdzie organizuje Urzędy Ziemskie w Środzie 
i w Poznaniu. Następnie zostaje mianowa
ny wojewódzkim pełnomocnikiem „Akcji 
Siewnej" w Poznaniu.

W styczniu b . otrzymuje pełnomocnictwo 
Ministra Rolnictwa i R. R. do zreorganizo
wania zakładów doświadczalnych w woj. 
szczecińskim i poznańskim i po dokonaniu 
tej pracy zostaje Dyrektorem Oddziału 
Państwowego Instytutu Naukowego Gospo
darstwa Wiejskiego w Poznaniu.

Ad- 
zo- 

inż.

jest
Piasto-
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Święto Odyodzatoia święto jedności
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Rozważania
w esenin kopicy

Mimo początkowej niepewnej i zmiennej pogody wyruszyły na pola trak- 
ory ze snopowiązałkami. z. wiosek gospodarskich potoczyły się żniwiarki 

zaprzężone w nowy przychówek, albo w zakupione z dostaw zagranicznych 
konie. Miedzami wśród chwiejących się ciężkich kłosów wyśźli żniwiarze z 
kosami i ubieraczki z sierpami. Zaterkotały maszyny, błysnęły ostrza kos. 
Zuczęły się żniwa. Nie odstraszyły przelotne burze i deszcze. Rolnik wie, że 
„kto się obłokom przygląda, nigdy żąć nie będzie".

Tegoroczne żniwa są znamienne, historyczne. Nie zbieramy bowiem plonów 
tyJ'.o z zeszłorocznej sre.iby, ale z całych trzech lat powojennych — trzech 
Jat walki z ugorami, chwastami i szkodnikami. Dopiero dziś staliśmy się 
samowystarczalni w dziedzinie wyżywienia. Miasto na tę wiadomość z ulgą 
odetchnęło, a wieś może być dumna. Jest to osiągnięcie wielkie, rekordowe. 
Nie ma w tej chwili pozna nami, ani jednego kraju, który by tak szybko 
umiał wyleczyć się z ran wojennych i podnieść produkcję rolniczą do sta
nu przedwojennego.

Nie ma w tej chwili pozna nami, ani jednego kraju, który by tak

Moli goście z miasta
Nie tylko dobre zbiory napawają nas otuchą. Jest jeszcze innyNie tylko dobre zbiory napawają nas otuchą. Jest jeszcze inny rezultat 

naszych dążeń: Zrozumienie przez wszystkie warstwy społeczne wspólnoty 
interesu.

Były czasy, kiedy miasto żyło dla siebie i wieś dla siebie Młode miasto 
i młoda wieś tworzyły dwa nie znające się obozy. I tak szło z pokolenia w 
pokolenie. Dziś na szczęście rogatki i mury miejskie przestały istnieć. Do
wodem tego niezliczona ilość harcerskich drużyn, składających się z małych 
obywateli miast i miasteczek, którzy zamiast zabawiać się w dzikich indian 
— przyszli do wsi. aby pomagać w pracowitym święcie żniwnym.
Prawda, że nie każdy administrator majątku, czy gospodarz ma z ich po

mocy tatce korzyści, jakich by pragnął. Ale nie o to tu chodzi. Młodzież 
miejska nareszcie zaznajamia się z trudem i zachodem wsi około zdobycia 
chieba dla siebie i innych. I jeszcze jedno. Ogniska harcerskie łączą dwa 
młode pokolenia: wiejskie i miejskie — wiążą je ze sobą przyjaźnią, z 
której narodzi się dalsze przymierze pracy. To jest najwłaściwsza „Harcerska 
Służba Polsce". Nie patrzymy więc na mały rezultat pracy zbyt delikatnych 
rąk małych pomocników. Niech nas napawa radością to, że wyszli z lasów, 
że są przy kopicach, że wieczorami palą „ogniska" przyjaźni, że są rozpro
mienieni, opaleni i przede wszystkim zdrowi. ,

I znów do płiiga i słownika
Odpoczywając w cieniu kopicy, rolnik planuje już nowy płodozmian. Tu 

będą ziemniaki, tam
Trud rolnika jest 

o pług. Jeden chleb
Ręce chłopskie są

i świętości. Znów uchwyci pług z myślą o jeszcze lepszych, niż tegoroczne, 
plonach. Na ściernisku położy się pierwsza skiba chlebodajnej ziemi, chociaż 
na nią będzie padał cień niezwiezionej jeszcze kopicy.

żyto gdzie indziej owies, jęczmień, rzepak, buraki, 
wieczny. Ledwie zabrał się do żniw, a już ziemia woła 
zebrał, o przyszłorocznym już musi myśleć.
mocne, zawód rolnika zaś twardy, ale pełen godności

J. PIEPRZYK

Z WYDAWNICTW

Reportaż z najmniejszej cukrowni

Zwiedzamy urządzenia fabryczne
buraka cukrowego

Każda roślina jest małą fabryką. Pobiera, jako surowce, sole 
mineralne i inne składniki z ziemi, a dwutlenek węgla z powie
trza — i przerabia je na inny produkt, który potrzebny jej do 
rozrostu. Wielu rolników nie wie o tym, że łan .zboża, to las ko- 
lyszących się w słońcu fabryk, wytwarzających mączkę skro
biową, że pole buraków cukrowych — to niezliczona ilość ma
leńkich cukrowni. Powinien jednak zdać sobie z tego sprawę 
i poznać dokładnie swoje wytwórnie - rośliny od szczytu — 
zdrowych liści po podziemne magazyny — korzenie. Im lepiej 
je pozna, ich konstrukcję i możliwości produkcyjne, tym łatwiej 
będzie mógł stwarzać tym zielonym fabryczkom warunki, które 
jakość i wielkość produkcji znacznie powiększą.

Tym razem 
wy. W jaki 
ukowe — w 
— pozwalają 
tajemniczych 
tej rośliny okopowej. Pod szkiełkiem 
mikroskopu, -powiększającym 200 razy 
wkładamy nacięte podłużne i poprzecz
ne skrawki liścia, jego nasady, skraw
ki poprzeczne i podłużne samego ko
rzenia buraka, a wreszcie wycinki z 
grubszych i cieńszych korzonków. W 
ten sposób zaglądniemy do wielu po
koików wytwórczych, których produk
cja jest uzgodniona z tysiącami szere
gów innych komórek. Zaglądniemy do 
kanałów przewodzących i transportu
jących surowiec do poszczególnych 
komór. Zapoznamy się z całą machiną 
pracy na podstawie obserwacji przy 
różnych zmianach warunków atmosfe
rycznych i glebowych. Stwierdzimy, 
że te zakłady fabryczne mają własne 
kominy, a nawet szefa — którym jest 
słońce.

ności pracy i czasu — w pobliżu, bo 
w otaczających szczelinę — komór
kach wyposażonych w chemiczny 
składnik — ciałka zieleni.

Tabryka dymi
Liściowe komórki z dwutlenku węgla, 

wody i soli mineralnych, przy pomocy 
ciepła i światła słonecznego oraz przy 
działaniu ciałek zieleni wytwarzają 
cukier. Wody dostarczają im niewi
dzialne dla oka ludzkiego wodociągi 
z najodleglejszych i najgłębiej tkwią
cych w ziemi korzonków. Komórki 
dzięki ciałkom zieleni z dwutlenku wę
gla pobierają węgiel, a tlen zbyteczny 
wysyłają z powrotem tą samą drogą 
przez szparki w skórce liścia — za 
pomocą tzw. aparatu szparkowego. 
Proces ten odbywa się tylko i wyłącz
nie w liściach buraka.

Bardzo mała ilość wytworzonego cu
kru zostaje przerobiona na inne skład
niki, jak mączkę, czy związki tłusz
czowe i białkowe, konieczne roślinie 
przy rozbudowie komórek.

poniżej 10%.

zwiedzimy burak cukro- 
sposób? Wynalazki na- 

tym wypadku mikroskop 
nam na wejście w głąb 
zakładów fabrycznych

UKROWNU

MAGAZYN

jednym 
badaw- 
od jed 
koszem

Uwaga, tu przyjmują sia 
surowiec!

Podróż naszą zaczynamy od liścia. 
Na samym początku napotykamy wierz
chnią warstwą komórek pokrywają
cych liść, którą nazywamy skórką, 
wszystkich komórek w liściach. Rów- 
Jeśli się tej tkance bliżej przyjrzymy 
przez mikroskop, zauważymy rozrzuco
ne wśród tych komórek szczeliny. 
Szparki te w czasie upału zamykają 
się, utrudniając szybkie parowanie. 
Jest ich na 1 cm* ponad 15 tys. Te 
małe stacje odbierają z powietrza 
dwutlenek węgla, nieodzowny surowiec, 
potrzebny dalszym wytwórniom. Pra
ca fabryczna odbywa się dla oszczęd

Zjażdżumy 
to podziemna magazyny
Cały liść jest pokryty nerwami-ka- 

nalikami, które schodzą się w wiązki 
w kierunku tzw. ogonka. Są coraz 
grubsze, zdrewniałe, bez ścianek po
przecznych. Tymi to kanalikami cią
gnie woda — jak już wspomnieliśmy 
z korzonków poprzez gruby korzeń do 
nolegle z nimi idą komórki podłużne 
z przedziurawionymi ściankami po
przecznymi. Tędy właśnie roślina tran
sportuje cukier na dół do grubego ko
rzenia, w którego komórkach-spiżar- 
niach znajdujemy z dnia na dzień po
większające się zapasy cukru. Widzieć 
je można gołym okiem jako punkciki 
ułożone pieścieniem, biegnącym na
około przeciętego poprzecznie korze
nia; Środkową część jak i resztę ko
rzenia wypełniają komórki miąższu, 
zawierające mniejszy procent cukru. 
Najwięcej cukru znajduje się w naj
grubszym pasie korzenia, bo do 18%, 
a najmniej w górnej i dolnej części, 
bo

w którym

mieszkanki muszą milion razy kręcić główką
dla wyprodukowania 1 tys:ąca metrów nici jedwabnej

Uginające się gałęzie drzew pod cię
żarem owoców, czysto utrzymane grząd
ki z warzywem i kwiatami — są po
dziwiane przez wchodzących w obręb 
Ogródków Działkowych im. Gen. Dą
browskiego w Poznaniu.

Sprowadziła nas tam chęć zobaczenia 
hodowli jedwabników prowadzonej przez 
instruktora p. Węcławskiego. Zdążamy 
dobrze utrzymaną ścieżką do budynku

mającego wygląd chaty wiejskiej z ga
neczkiem.

Wewnątrz, w dużej sali stoją trzy 
rzędy drewnianych urządzeń — są to 
tzw. oprzę-dniki, w których gąsieniczka 
jedwabnika spędza cały swój żywot. 
Znajduje się w nich 270 gniazd — żero
wisk. Nieprzyjemne, gąsienice koloru 
szaro-białego, o długości 6— 8 cm, u- 
mieszczone na specjalnych papierowych

Narodowego Instytutu Postępu
Prof. dr Moldenhawer: „UPRAWA I HO

DOWLA ROŚLIN OLEISTYCH".
W polskiej literaturze rolniczej odczuwa

ny byt dotkliwie brak podręcznika o upra
wie i hodowli roślin oleistych. Narodowy 
Instytut Postępu chcąc uprzystępnić uprawę 
i hodowlę roślin oleistych zgodnie z 3-let- 
nim planem gospodarczym, wydał treściwy 
i popularno-naukowy podręcznik znakomi
tego teoretyka w tej dziedzinie, prof. U. P. 
Konstantego Moldenhawera. Udostępniając 
pracę tę czytelnikowi Narodowy Instytut 
Postępu wypełnia jedno z istotnych swych 
zadań dokształcania i popularyzowania wie
dzy.❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦W 
Podnieść wydajność gospodarstw 
celem Państw. Instytutu Naukowego Gosp. Wiejskiego 
Po wojnie w rolnictwie naszym nastąpiły wielkie zmiany, które dotknęły 

również i strukturę istniejących dotychczas instytucyj i urzędów rolnych. 
Przed wojną praca naukowa w rolnictwie nie była dostatecznie skoordyno
wana. Dawał się odczuwać praktycznie brak współpracy między zakładami 
doświadczalnymi ówczesnych Izb Rolniczych, naukowymi instytutami uniwer
syteckimi oraz Instytutem Naukowym w Puławach. Po zakończeniu działań 
wojennych, z chwilą uzyskania niepo Iległości, powstała przy Ministerstwie 
Rolnictwa Rada Naukowa, której zad iniem jest wytyczanie programu dla 
wszystkich prac badawczych w rolnictwie oraz skoordynowanie działalności 
poszczególnych instytucyj badawczych. Obecnie wszystkie one podlegają De
partamentowi Nauki i Oświaty w Min sierstwie Rolnictwa.

W związku z tak szeroko zakrojoną’Poznania. Dalej — w. Miichorzewie, 
reorganizacją — Państwo uznało za pow. nowotomyski, — istnieje zakład 
konieczne skoncentrować w swym rę-j Rolniczo - Doświadczalny, podobny ża
ku wszystkie placówki badawcze i dla- kłaid jest w ^ętkowie, pow. średzki i 
tego z dniem 1 stycznia 1948 r prze- we Wronowie koło Krotoszyna. W 
jęło od Związku Samopomocy Chłop-,Wielichowie zaś na terenie pow. ko- 

1 • • 1-1 __ /I /I rrz-al cni ańr Vi Off A Th m TAŻ A d 71’ C* 7 A iV ł A i H T.P-ściańskiego prowadzi się Zakład' Łę- 
karsko - Pastewny.

Instytut po to istnieje, aby pomóc 
rolnikom w prowadzeniu gospodarstwa 
przez udostępnienie lepszych, wypró- 

nowych metod pracy,
w tych gospodarstwach 

Obejmuje z reformy rolnej. Każdy z za-
także i wojew.ikładów podległy Instytutowi wydaje 

szczecińskie, przy czym w naszym wo-| przystępnie napisane broszury z róż- 
jiewództwie posiada zakłady naukowejnych dziedzin rolnictwa. Powstał nie- 
w Małyszymie Wielkim pod Gorzowem dawno projekt przeszkalania techni- 
— folwark doświadczalny, w Poznaniu jków rolnych, którzy by byli pośredni- 
przy ul Dąbrowskiego — Chemiczno-,kami między Instytutem a drobnymi 
Kontrolną Stację Doświadczalną, wj gospodarstwami wiejskimi. Chodzi o 
Brodach pow nowotomyski - Zoo-jto, żeby wyniki doświadczeń zakładów 
techniczny Zakład Doświadczalny; po- naukowych mogły byc praktycznie r 
dobny zakład jest w Ciołkowie pod masowo stosowane.
Gostyniem i Pomarzanowicach kołol Pewną trudnością była dotychczas

skiej około 50 zakładów doświadczal
nych, które swego czasu Samopomoc 
uzyskała w spuściźnie po Izbach1 Rol
niczych. Zakłady te zostały przekaza
ne Państwowemu Instytutowi Nauko- 
wemu Gospodarstwa Wiejskiego w bowanych, 
Warszawie. Instytut ten posiada 6 od- szczególnie 
działów, m. in. w Poznaniu. Obejmuje z reformy 
on swym zasięgiem

sprawa personelu naukowego. Stano
wiły go bowiem siły przedwojenne, 
znacznie przerzedzone w czasie oku
pacji. Zawdzięczając jednakże ich 
kontaktom fachowym z zagranicą — 
mogliśmy w dziedzinie rolnictwa od
nieść wiele korzyści. Powoli już jed
nak szkoli się nowy personel. W naj
bliższym czasie znaczna liczba studen
tów będzie mogła odbyć w Zakładach 
Naukowych Instytutu płatne praktyki.

W roku bieżącym Instytut założył 
50 doświadczeń na polach gospodarzy, 
którzy ziarno do siewu otrzymali bez
płatnie. Ciekawe też poczyniono ob
serwacje nad hodowlą. W Brodach i 
Ciołkowie prowadzi się np. najroz
maitsze badania 
krów rasy czarnej 
nad chlewnią; pad 
gielską i krajową

Poznański Oddział 
mowystarczalny. Nie posiada żadnych 
zaległości podatkowych, a pod wzglę
dem społecznym spełnia nałożone nań 
obowiązki. Włożył on 11 mil. zł in- 
westycyj w budynki robotnicze, poza
kładał dziecińce, przedszkola dla dzie
ci pracowników, świetlice, prawie 
wszędzie radio. W okresie wiosennym 
urządzono szereg wycieczek chłopskich 
celem zwiedzenia poszczególnych za
kładów. Chodzi przecież tylko o to, 
aby Instytut pomagał wsi w podnie
sieniu produkcji rolnej, a tym samym 
przyczynił się do dobrobytu wszyst
kich rolników. (Stes)

podkładkach, poruszają się leniwie. Ho
dowca ich stoi pochylony nad 
z gniazd, przyglądając się mu 
czo, córeczka jego przechodzi 
nego do drugiego gniazdka z 
liści morowych. Dokarmia wiecznie gło
dne, , a zarazem opasłe gąsieniczki. 
Karmi je 5 razy dziennie. P. Węcław- 
ski wskazuje na wychodzące już na 
oprzędnik gąsieniczki. Tworzą one naj
pierw zewnętrzną powłokę, będącą 
rusztowaniem utrzymującym je w po
zycji pionowej. Powoli tworzy się ko
kon o pięknej blado pomarańczowej 
barwie. W czasie oprzędu porusza gą
sieniczki około milion razy główką, 
snując cieniutką i silną nić o długości 
około 1000 m. Snuje ją przez 4 dni. 
Znajdujący się wewnątrz ma złudzenie 
że na dworze deszcz pada, tymczasem 
jest to chrzęst powodowany przez gą
sieniczki, zajadające z apetytem liście 
morwowe.

O ważności jedwabniclwa dla Pań 
siwa dobitnie świadczy zdanie Henryka 
Sienkiewicza: „Kto sadzi jedno drzewo 
morwowe, ten rzuca garść złota do kra
jowego skarbu". Nasze możliwości win
ny być całkowicie wykorzystane. Gdzie 
tylko znajduje się drzewo morwowe 
powinna być zaprowadzona hodowla 
jedwabników. M. C.

. np.
nad użytkowością 

i czerwonej oraz 
wielką białą an- 
ostrouchą.
Instytutu jest sa-

do wytworzenia

J w o co 
fo wiadziac?

Na chwilę oder- 
wijmy się od mi
kroskopu. Zwiedzi
liśmy pobieżnie za
kłady fabryczne 
buraka cukrowego. 
Lecz zachodzi py
tanie: — Po co to 
wiedzieć? A jed
nak. Jeśli zapo
znamy się z całym 
przebiegiem pro
dukcji, nie będzie
my obłamywać 
wcześniej liści bu
raka, 
szych i 
fabryk 
buraku, 
na nich 
wszelkie 
ki, które 
szczyły. 
starać się, aby zie
mia miała jak naj
większą ilość wil
goci. Pamiętać bo
wiem trzeba, że 
jeden burak o wa
dze 1 kg zużywa 
bardzo dużo wody, 
bo 130 litrów w 
ciągu swego życia 
w ziemi. Będziemy 
rozumieć dlaczego 
nawozy sztuczne i 
naturalne są po
trzebne roślinie, 
które służą nie tyl- 
mocnego szkieletu

najważniej- 
jedynych 

cukru w 
Będziemy 
zwalczać 
szkodni- 

by je ni- 
Będziemy

ko .
budulcowego, ale i do zachowania wil
gotności gletby.

Należy i o tym pamiętać, że szefem 
i kierownikiem całej produkcji cukro
wej na polu jest słońce, które swoimi 
życiodajnymi promieniami zachęca do 
intensywnej pracy. J. P.

■•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦w*

Pochodzenie świni
Wyjaśnienie pochodzenia świni do

mowej nie napotyka zbyt wielkich tru
dności. Badając budowę dzikich kre
wniaków świni domowej dochodzimy 
do wniosku, że tylko 
mogą być brane pod 
dzik europejski [Sus 
dyjski (Sus vittatuś).

Siady domowej hodowli świń znaj
dowano w Europie w nadwodnych bu
dowlach palowych. Resztki te wykazują 
wyraźnie podobieństwo do dzika azja 
tyckiego. On też niewątpliwie był ich 
przodkiem, z czego wniosek, że Świnia 
domowa w dalekich przedhistorycznych 
czasach podobnie jak inne ówczesne 
zwierzęta domowe, została przeprowa
dzona z Azji do Eufopy. Późniejsze do-

dwa ich gatgnki 
uwagę. Są nimi: 

scToia) i dzik in-

piero wykopaliska Wykazują wyraźme 
pochodzenie od dzika europejskiego.

Od dzika indyjskiego pochodzą te ra
sy świni domowej, które odznaczają 
się bardziej okrągłymi iormami, silny- 
mi skłonnościami do tycia oraz szyb
szym dojrzewaniem. Typowym ich przed
stawicielem jest ang. rasa yorkshire.

Świnie domowe pochodzące od dzika 
europejskego odznaczają się większym 
wzrostem, nogi ich są stosunkowo dłuż
sze, tułów silnie z boków spłaszczony. 
Rasa ta nie ma tak silnych skłonności 
do odkładania tłuszczu, jest za to zna
cznie odporniejsza, płodniejsza i łat
wiejsza do hodowania, (s)
Nr 199 STRONA 3 AB



Sprawiedliwości sSafó się zadość
Konfident „gestapo66 zawisFna szubienicy

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
nie skorzystał z prawa łaski w stosun
ku do skazanego. Wyrok na konfiden
cie „gestapo" Marcelim Rosolskim zo
stał wykonany w poniedziałek, dnia 
19 bm. o godz. 13.30 na podwórzu wię
ziennym w Ostrowie, (md)

Swego czasu odbyła się w Sądzie 
"Okręgowym w Ostrowie rozprawa 
przeciwko Marcelemu Rosińskiemu, 
ślusarzowi z Ostrowa, któremu akt 
oskarżenia zarzucał współpracę z ,,ge
stapo" w charakterze konfidenta. Ro- 

śsolski śledził na terenie tut. miasta w 
^czasie okupacji polski ruch podziem
ny, składając wiele różnych meldun
ków do władz niemieckich, powodu
jąc liczne aresztowania Polaków. Sąd 
Okręgowy nie uznał okoliczności łago
dzących — przeciwnie — przyjmując, 
że Rosolski złożył dobrowolnie dekla
mację współpracy z „gestapo" i skazał 
,go na karę śmierci. Sąd Najwyższy 
•wyrok ten zatwierdził.

Kronika ostrowska
s Oddział redakcji i administracji: Ostrów, 
[ul. Wolności 20 m. 3, tel. 422 przyjmuje 
{komunikaty do działu redakcyjnego, ogło- 
jszenia płatne drobne, reklamowe, przetar
gów, nekrologi i inne, codziennie od godz. 
8—10 i 15—17.

Rob, Tow. Pomocy Dzieciom z okazji 
‘czwartej rocznicy Polskiego Komitetu Wy
zwolenia Narodowego i w związku z za
kończeniem kolonii letnich organizuje w 
dniu 25 bm. na terenie kolonii w Sośniach

{WOLSZTYN
W związku z powołaniem prezesa Pow. 

Zarządu Zw. S. Ch. p. Bączyka na stano
wisko starosty pow. w Świebodzinie odbyło 
się w dniu 15 bm. zebranie sprawozdawcze 
Zarządu w Wolsztynie, na którym powoła
no prezesem Zarządu Zw. S. Chł. starostę 
,pow. p. Ludwiczaka. Czynnym członkiem 
Zarządu mianowany został wiceprezes p. 
Dolicher. (trz)
| Na konferencji SL i PSL w dniu 16 bm. 
śtrójek pow. omawiano sprawę współpracy 
aia terenie całego powiatu wolsztyńskiego. 
Z ramienia S. L. sprawę przedstawiali: pp. 
Dolicher — inspektor rolny, Polak — pre
zes Pow. Zarządu SL i Urbaniak. Z PSL zaś 
pp. Grześkowiak i Przybyła. (trz)

Transport z szabrem nie udał się. Dnia 
bm. nad ranem funkcjonariusze M. O. 

jWolsztyn przytrzymali samochód ciężarowy 
^wiozący szaber z powiatu Żary (woj. Wroc
ław). Na samochodzie znajdowały się: 
meble, drut, kabel elektryczny i zwykły. 
^Nielegalnymi transportowcami , jak się oka
zało, są: Kujawiak Apolinary, zam. w Je- 
'sifeni, pow. Żary oraz szofer Szymkowiak 
-Zefiryn, zatrudniony w Zjedn. Mat. Budowl. 
!W Poznaniu.
ł „Ostatni etap”. Film będzie można oglą
dać już w dniach od 21 do 25 lipca br. 

'‘Jest on osnuty na tle przeżyć w obozie 
śmierci w Ośw:ęcimiu. Seanse odbywać się 
rjbędą w dniach od 21 do 25 włącznie w go
dzinach od 18 do 20, natomiast w niedzielę 
ił© godz. 14, 16, 18 i 20.
śr Dla zgłoszonych poprzednio grup u kie
rownictwa kina „Tatry" w Wolsztynie przy 
tul. Armii Czerwonej, organizuje się wy
świetlanie tego filmu każdego czasu, (trz)

25 lat pracy w Radzie Miejskiej
Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 

Rady Narodowej w Śremie wręczono 
radnemu p. Ignacemu Taciakowi dy
plom uznania za pełną poświęcenia 
pracę społeczną w ciągu 25-letniego

uroczystą akademię. Po zakończeniu tejże 
odbędzie się wspólny obiad żołnierski i za
bawa ludowa z występami dzieci. RTPD 
prosi rodziców dzieci, przebywających na 
koloniach i całe społeczeństwo ostrowskie 
o wzięcie udziału w miłej uroczystości ko
lonijnej. Przewiduje się również koncert 
orkiestry dętej.

Tut. orkiestra wojskowa pod batutą p. 
por. Andrzejuka wystąpiła w konkursie or
kiestr wojskowych w Kaliszu, gdzie zdobyła 
pierwsze miejsce i nagrodę ufundowaną 
przez prezydenta miasta Kalisza.

Warunki sanitarne w wielu podwórzach 
tut. miasta są całkowicie nieodpowiednie. 
Widzi się tu i tam pełno cuchnących śmie
ci. Właścicielom domów trudno jest nie
jednokrotnie zdobyć wóz na wywóz śmieci. 
Bardzo często wywóz śmieci odbywa się 
w miejsca niewskazane. Zaistniała zatem 
konieczność stworzenia przy Zakładach 
Miejskich przedsiębiorstwa wywozu śmieci. 
Nad tym zagadnieniem Zarząd Miejski już 
dyskutował i powziął decyzję przedstawie
nia Miejskiej Radzie Narodowej projektu 
zorganizowania Miejskiego Zakładu Oczy
szczania Miasta.

Z sali sądowej. Brunon Zenker, właści
ciel cegielni i młyna w Żerkowie, powiatu 
jarocińskiego oraz żona jego Maria Zenker 
odpowiadali przed Sądem Okręgowym w 
Ostrowie na sesji wyjazdowej w Jaro
cinie za odstępstwo od narodowości pol
skiej. -W wyniku rozprawy Brunon Zen
ker skazany został na 6 miesięcy więzienia 
oraz przepadek całego jego mienia, żona 
jego zaś Maria Zenker na jeden miesiąc 
aresztu. (md)

Srebrne gody kapłańskie obchodził dnia 
15 lipca rb. ks. Franciszek Jeliński, pro
boszcz w Skalmierzycach Nowych, pow. 
ostrowski.

Ks. profesor Lech Ziemski, który po bli
sko 30-letniej pracy jako prefekt przy gim
nazjum męskim w Ostrowie przeszedł z 
końcem roku szkolnego na emeryturę, o- 
trzymał z dniem 1 sierpnia rb. w zarząd 
parafię w Łodzi pod Poznaniem. (si)

Pielgrzymkę na Jasną Górę organizuje 
parafia farna na dzień 10 sierpnia. Uczest
nicy zgłoszą się w biurze Kościoła Farnego.

Jsi)

ŚRODA
„Bitwa o handel". W ub. piątek odbyło 

się zebranie w. salce PPS, na które przybyli 
kupcy i rzesze zainteresowanych. Żebranie 
otworzył przewodniczący komisji cenniko
wej \p. Spychalski. W czasie zebrania zo
stał wygłoszony referdt na temat „Bitwa 
o hapdel". W referacie tym były poruszone 
wszystkie zagadnienia handlu spożywczego 
oraz normalizacji ich cen.

Teatr Miejski z Gniezna przyjeżdża do 
Środy w dniu 21 bm. Teatr odegra sztukę 
pt. „Ciotunia".

piastowania mandatu radnego miasta 
Śremu. P. Taciak Ignacy ma dziś lat 61. 
j'est woźnym w Powiatowej Kasie 
Oszczędności w Śremie i prezesem po
wiatowym Stronnictwa Pracy. Zna i pa
mięta wszystkich burmistrzów, którzy 
urzędowali w Śremie w okresie mię
dzywojennym. W ub. roku otrzymał 
dyplom od Powiatowej Rady Narodo
wej, której jest również członkiem. W 
czasie ewej 25-letniej działalności jako 
radny należał do licznych komisyj. Jest 
on jedynym radnym na terenie mia
sta Śremu, który może się poszczycić 
tak długą, nieprzerwaną pracą w samo
rządowym organie ustawodawczym.

jh

GOSTYŃ
Wyrok za odstępstwo od narodowo

ści polskiej. W tych dniach znalazła 
się na wokandzie Sądu Okręgowego z 
Leszna na sesji wyjazdowej w Gosty
niu sprawa długole‘niej urzędniczki tu
tejszego Zarządu Miejskiego, Jadwigi 
Hermanowej, która w czasie okupacji 
złożyła wniosek o przyjęcie na listę 
niemiecką. Sąd skazał ją na 7 miesięcy 
aresztu.

' Itotatki z
Od 1945 roku sieć elektryczną na terenie 

miasta rozpoczęto rozbudowywać tak, że 
obecnie z elektryfikacji korzysta całe mia
sto, oraz okoliczne wsie jak Józefów, czę
ściowo Moszczanka i Przybysławice. Siły 
elektrycznej używają miejscowe warsztaty 
stolarskie do zapędów maszyn, warsztaty 
ślusarskie, rzeźnickie, kołodziejskie i przed
siębiorstwo przemiału zboża na śrut.

Jedyną bolączką w tym jest to, że do
stawa prądu jest zależna od ilości prze
miału zboża w młynie, gdyż dostawcą prą
du jest miejscowy młyn motorowy, który 
ze względu na ograniczoną ilość przemiału 
ma bardzo często przerwy. Obecnie za 
staraniem dzierżawcy młyna prace przemia
łu rozdziela się tak, aby konsumentom prą
du dać możność korzystania z niego. W 
godzinach wieczorowych i nocnych nato
miast, szczególnie w niedzielę są zupełnie 
pozbawieni prądu.

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się w 
sobotę, dnia 3 lipca w godzinach popołu-

Gminny Zw. Samopomocy Chbpskiej 
w BOJANOWIE

broni interesów rolników
Na ostatnim zebraniu Gminnego tego stanu rzeczy gospodarze mają

Związku Samopomocy Chłopskiej w 
Bojanowie, które prowadził prezes p. 
Marcin Poprawa, omawiano sprawy 
współzawodnictwa pracy, budowy si
losów, gnojowni, zakładania świetlic, 
zespołów teatralnych itp., a także po
ruszono sprawę organizowania gospo
dyń wiejskich. Referat o Uniwersyte
cie Ludowym w Golinie Wielkiej wy
głosił p. mgr Stanisław Zbierski.

W dyskusji nad sprawami gospodar
czymi i rolniczymi postanowiono usu
nąć wszelkie przeszkody, które utru
dniają rozwój Związku Samopomocy 
Chłopskiej. Między innymi poruszono 
sprawę nadań i odbioru działek ziemi 
z rozparcelowanych majątków jak i go
spodarstw poniemieckich przez Powia
tową Komisję Ziemską w Rawiczu 
Często zdarza się, że po odebraniu 
ziemi powiernikom, Referat Rolny w 
Rawiczu nie zgłasza tego władzom 
podatkowym. Były wypadki, że zabie
ra się ^iemię wraz z plonami mimo to, 
że dzierżawa i podatki zostały za cały 
rok od danej osoby ściągnięte. Wobec

Wiadomości
„Cały dzień bez kłamstwa" 
w Krotoszynie

Teatr Miejski im. W. Bogusławskie
go z Kalisza wystawił w dniu 16 bm. 
w sali przy placu 1 Maja w Krotoszy
nie arcywesołą komedię Montgo- 
merry'ego pod tytułem „Cały dzień 
bez kłamstwa". Teatr ten swymi czę
stymi występami i dobrą grą zdobył so
bie w Krotoszynie renomę, stanowiąc

Raszkowa
dniowych. Samochód Straży Pożarnej Przy
bysławice przejeżdżając u zbiegu ulicy 
Ostrowskiej i Rynkiem całym impetem 
wpadł na budynek narożnikowy, miażdżąc 
przednie koło. Kierowca na szczęście wy
szedł bez szwanku.

W Jankowie Zaleśnym odbyło się poświę
cenie sztandaru parafialnego Chóru ko
ścielnego. W godzinach popołudniowych 
nastąpiły popisy Chórów. I miejsce przy
znano Chórowi Kość. Pogrzybów, tę samą 
ilość pkt. otrzymał Ostrowski Chór Kość, 
pod wezw. Św. Grzegorza. II miejsce zajął 
Chór Kość. Sulmierzyce, IV miejsce zajął 
Chór Kość Sulmierzyce, IV miejsce zajęło 
Tow. Śpiewu Raszków. Ogółem brało udział 
11 chórów.

Uroczystość zakończono zabawą latową.
Miejska Biblioteka Publiczna w Raszko

wie, która mieści się w gmachu Zarządu 
Miejskiego, dysponuje na razie 100 toma
mi. Przewidziany jest rozwój biblioteki w 
najbliższym czasie do 1000 tomów, (md)

niechęc do pracy, nie reperują urzą
dzeń i zabudowań, zaniedbują dreno
wanie pól, sianie poplonów i racjonal
ne wprowadzenie kompleksów połówek 
i płodozmianów. Nadto w dyskusji 
stwierdzono, że nadaje się ziemię by
łym „antragowcom", a mało pod uwa
gę bierze się gospodarzy, którzy wal
czyli o swoją ojczyznę. Obecni na ze
braniu żądają nadania przydziału zie
mi tym osobom, które osobiście na 
niej pracują, a wnioski o przydział 
ziemi winny być opiniowane przez 
Zarząd Gminnego Związku Samopomo
cy Chłopskiej. Członkowie tego zwią
zku winni także być w Radach Naro
dowych. 8

W końcu uchwalono wysłać rezolu
cję do Min. Rolnictwa i Gł. Zarządu 
Zw. Sam. Chł. w Warszawie stwier
dzającą, że współzawodnictwo wypa- 
dnie z korzyścią dla Państwa, jeżeli 
wszelkie Komisje, dotyczące rolnictwa, 
będą się składały z właściwych chło- 
pów-aktywistów zrzeszonych w Samo
pomocy Chłopskiej, (wt)

z Krotoszyna 
prawie jedyną kulturalną rozrywkę w 
naszym mieście. Sala była jak zawsze 
wypełniona po brzegi. (fk)
Bilans pierwszego roku bitwy 
o uczciwy handel

W dniu 13 bm. w sali „Domu Chło
pa" w Krotoszynie odbyło się zebra
nie z okazji rocznicy ukazania się 
ustawy o zwalczaniu drożyzny i nad
miernych zysków, w którym brało u- 
dział 160 przedstawicieli wszystkich 
dziedzin życia gospodarczego. Zebraniu 
przewodniczył przedstawiciel staro
stwa p. Rogacki. Referat pt. „Bilans 
pierwszego roku bitwy o handel wy
głosił przewodniczący Komisji Noto
wań p. Marian Grodzki, obrazując 
osiągnięcia w ciągu roku działania tej 
ustawy. (fk)

Z działalności Pow. Komitetu Opieki 
Społecznej

W miesiącu czerwcu rb. Powiatowy 
Komitet Opieki Społecznej w Kroto
szynie wydał z kuchni ludowej w 
Krotoszynie 6761 obiadów wartości 
•83 702 zł Zapomóg gotówkowych udzie
lono 3120 zł, w naturaliach na kwotę 
2641 zł. Z dobrowolnych składek spo
łeczeństwa wpłynęło w tym miesiącu 
25 980 zł. Prócz powyższych świadczeń 
PKOS udziela swym podopiecznymi w 
miarę potrzeby pomocy lekarskiej i za
opatruje w medykamenty (fk)

t
Dnia 19 lipca 1948 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza 

najukochańsza i najlepsza matka, śp.
z Bromników

Natalia TuTasiewieżowa
przeżywszy lat 71.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 lipca br., o godz. 10.45 z kaplicy 
cmentarza na Jeżycach.

Msze św., w czwartek, 22 lipca br., o godz. 
przy ul. Stolarskiej i w sobotę, 24 lipca br., o 
Jezusowego na Jeżycach,

8 w Parafii św. Michała 
godz. 8 w kościele Serca

7a-156

o czym zawiadamia stroskana

rodzina

Dnia 18 lipca 1948 r. zmarł po długich i bolesnych cierpieniach nasz 
starosta, najlepszy szef i opiekun, śp.

J@sef Kurpisz
Pamięć o naszym troskliwym, śp. Szefie zachowamy na zawsze.

Związek Zawodowy 
Pracowników Państwowych 

w Szamotułach7b-399

Dnia 17. 7. 1948 zmarła po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa córka, siostra i narze
czona, śp.

sodalis marianus
Pogrzeb odbędzie się w środę, 21 bm., o godz. 

17 w Zbąszyniu, o czym donoszą
‘ vr ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, rodzeństwo
i narzeczonyie 162

fi Dnia 18 lipca 1948 zmarł, śp.

Piotr Maciejewski
członek Zarządu Cechu Stolarskiego

w SwarzędzuH W Zmarłym tracimy dobrego i obowiązko-
B3 wego kolegę i współpracownika Zarządu.
Ks Cześć Jego pamięci! —
ra Pogrzeb odbędzie się w środę, 21 bm., o godz. 
£$ 17 z kaplicy na nowym cmentarzu w Swarzę- 
® dzu. Nabożeństwo żałobne rano o godz. 8 w 
|g kościele parafialnym.

16940 Cech Stolarski w Swarzędzu
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Dnia 19 lipca 1948 r. zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, nasz najdroższy ojciec, mąż, teść 
i dziadek, śp.

Franciszek Schulz
przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w plotek, 23 bm., o 
godz. 11 z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

W głębokim smutku i żalu
żona, synowie, synowe, narzeczona syna 

i wnuki
Poznań, Kościelna 16 m. 5 16990

Zielonagóra, Bydgoszcz, Inowrocław, 
Tarnowskie Góry, Oborniki, Zabikowo

Dnia 20 lipca 1948 zasnęła w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa 
siostra i narzeczona, śp.

Irena Karów
o czym zawiadamiają

pogrążeni w żałobie
rodzeństwo i narzeczony

Gębice, Chojnice
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 22 bm., 

o godz. 9 rano w Gębicach. 7b-408

Przetarg nieograniczony
Zarząd Okręgowy P. N. Z. w Poznaniu, ul. Rataj

czaka 15, ogłasza przetarg nieograniczony na dzier
żawę jeziora Wójcin Kownaty, położonego w powie
cie Konin, gmina Wilczogóra.

Oferty należy składać pod wyżej wskazanym adre
sem w pokoju nr 9, gdzie można otrzymać wszelkie 
informacje dotyczące dzierżawy i przetargu jeziora.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 31. 7. br. o godz. 10. 
7b-407

Ogłoszenie
o przetargu na dostawę kamieni do budowy drogi 

powiatowej Ostroróg—Wlelonek
Powiatowy Zarząd Drogowy w Szamotułach ogłasza 

przetarg na dostawę 2000 ms kamieni do budowy 
drogi powiatowej Ostroróg—Wielonek.

Oferty w zamkniętych kopertach składać należy 
w terminie do dnia 30. VII. 48 r. do Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Szamotułach pokój nr 16 (Sta
rostwo Powiatowe). Bliższych informacji udziela 
Powiatowy Zarząd Drogowy w Szamotułach.

Powiatowy Zarząd Drogowy zastrzega sobie prawa 
dowolnego wyboru oferenta względnie unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn i bez obowiązku 
płacenia jakichkolwiek odszkodowań.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30. VII. 48 o godzi
nie 12.

Za Starostę Powiatowego 
Kierownik

< Pow. Zarządu Drogowego
Tb-402 (*^) inż. Stefański St.

Śwllliw

IislżjńiS 16
p58b9

ROWERY
CZEŚCI0\

E. Kromczyriski
P o z N AŃ’

św. Marcin 47
w podwórzu

P5488

LEŻAKI — łóżka 
połowę wyściełane — 
poleca x

MAŁY BAZAR 
POZNA#,

ul. Paderewskiego 11, 
I piętro

Hurt /a-186 Detal

Centrala Zaopatrywania 
Instytucji Ubezpieczeń Społecznych

Warszawa, Skierniewicka 16/20 
wzywa do składania ofert 

na dostawę
mebli i urządzeń szpitalnych i ambulatoryjnych.

Bliższe informacje odnośnie warunków technicz
nych otrzymać można w Wydziale IV Centrali po
kój nr 308 bądź osobiście, bądź przez pocztę na zapo
trzebowanie listowne.

Dopuszczalne jest składanie ofert częściowych.
Oferty należy nadsyłać do sekretariatu Centrali 

pokój nr 325 do dnia 2 sierpnia 1948 r. do godz. 9. 
Tegoż dnia o godz. 10 nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert. 7b-406

Centrala Zaopatrywania 
Instytucji Ubezpieczeń Społecznych

Warszawa, Skierniewicka 16/20 
wzywa do składania ofert 

na dostawę 
urządzeń gabinetów i protezowni dentystycznych.

Bliższe informacje odnośnie warunków technicz
nych otrzymać .można w Wydziale IV Centrali po
kój nr 308 bądź osobiście, bądź przez pocztę na zapo
trzebowanie pisemne.

Dopuszczalne jest składanie ofert częściowych.
Oferty należy nadsyłać do sekretariatu Centrali 

pokój nr 325 do dnia 4 sierpnia 1948 r. do godz. 9. 
Tegoż dnia o godz. 10 nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert. 7b-404

„STOMIL" S. A. 
pod Zarządem Państwowym 

Poznań, al. Marcinkowskiego 22 
zatrudni natychmiast: 

księgowego bilansistę

2
1

z kilkuletnią praktyką w zakładach 
przemysłowych,

księgowych
młodszych z ukończoną szkołą handlową

księgowego
ze znajomością księgowości rolniczej

Podania wraz z życiorysami kierować do 
Dyrekcji Zakładów

7b-345

Cenfrala Zaopatrywania
Instytucji Ubezpieczeń Społecznych

Warszawa, Skierniewicka 16/20
wzywa do składania ofert

ha dostawę
diatermii krótkofalowych lampowych
diatermii krótkofalowych iskiernikowych 
lamp kwarcowych typu Bacha 
lamp kwarcowych typu Jesionka 
katedr Forsela
Sollux‘ów 
pantostatów 
mikroskopów 
polarymetrów

' kalorymetrów
aparatów Westergrenna.

Bliższe informacje otrzymać można w Wydziale IV 
Centrali pokój nr 308.

Oferty należy nadsyłać do sekretariatu Centrali 
pokój nr 325 do dnia 30 lipca 1948 r. do godz. 9. Te
goż dnia o godz. 10 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

7b-405
______________________________________________________
I N 7/32/48

Uchwała
w sprawie upadłościowej nad majątkiem masy upadło
ściowej Banku Ludowego w Lesznie — Spółdzielni 
z nieograniczoną odpowiedzialnością w Lesznie — 
Sąd Grodzki w Lesznie na zasadzie § 162 niemieckiej 
ordynacji upadłościowej wyznacza termin końcowy

na dzień 27 sierpnia 1948 r. o godzinie 9
w Sądzie Grodzkim w Lesznie pokój 109 — celem 
odebrania od zarządcy Masy Zdzisława Dabińskiego 
rachunku końcowego, wniesienia zarzutów przeciwko 
końcowemu wykazowi i powzięcia uchwały wierzy
cieli co do majątku nie dającego się spieniężyć.

Rachunek końcowy wyłożony 
18 sierpnia 1948 r. w sekretariacie 
nach od 9—12.
7b-403

będzie od dnia 
pokój 107 w godzi-

Sądu GrodzkiegoKierownik
(—) Wł. Długlewicz



D. D. T. - „APEX"
skuteczniejszy od amerykańskiego.

Niszczy owady i robactwo.
TĘPI radykalnie MUCHY

Całkowita gwarancja!!! 
Do nabycia wszędzie.

Zędać tylko oryginalnego DDT — „Apex" 
Wystrzegać się bezwartościowych 

naśladownictw!
WYTW. CHEM. „APEX“ Sp. z o. o.

Łódź, ul. Piotrkowska 171. 7b28ł

(
vpA«°9 OGtOSZElM DROBNE UfŁ.T!

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspia^J 
skiego 10 f piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpr wiada

KSIĘGOWEGO(ą) do materiałów — oraz f
REFERENTA bezpiecz. i higieny pracy 

doświadczonych — z kwalifikacjami 
przyjmie zaraz

„Goplana" Państw. Fabryka Czekolady i Cu
krów — Poznań — ul. św. Wawrzyńca nr 11 
(zgłoszenia osobiste, z wnioskiem i życio
rysem). ( 7b-397

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Fr. Głębocki, św. Mar- 
cin 5.________________c239y
Dziewczyna potrzebna do 2 o- 
sób zaraz. Czerniak, Dąbrow
skiego 32, warsztat. 16982
Mechanik, pracownik motocy
klowy. potrzebni. Czerniak, Dą
browskiego 32. 16981

Szuka posady

KRAWCOWE | 
na płaszcze damskie 
oraz j

chłopiec do posyłek I 
potrzebni. j

Wytwórnia Konfekcji 
Damskiej Fr. Jacek i 
Syn, Poznań, Gołębia 5

I ptr., tel. 29-74.
p5914

Lekarskie
Choroby kobiece leczy Poznań
ski Zakład Przyrodoleczniczy. 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26

P5854

Wolne posady

Dziewczyna gotowaniem oraz 
do prac domowych potrzebna. 
Ul. Skryta 15, m. 2. 16340
Włodarz z zaciągiem potrze
bni od 1. 8. 1948. Maj. Ka
binko, poczta st. Gądki, pow. 
Poznań. c2376
Potrzebna dziewczyna do re
stauracji zaraz. M Focha 57.

16830

Gosposia lub samodzielna dzie
wczyna i dziewczyna do prac 
domowych potrzebne. Niklasie- 
wicz, Marcin 11, m, 2. 16821
Pomoc domowa, czysta, uczci
wa. zaraz potrzebna. Zg osze- 
nia: Restauracja, al. Wielko- 
pPiska 67, ___________ 1693S
Ponjocnik krawiecki może się 
zaraz zgłosić. W. Werków, Po
znań, ui. Sienkiewicza 8. m. 2.

16Q28
Szofer-mechanik potrzebny za
raz. Asnyka 7,________ 16909
Ksiażkowa-bilansistka do przed
siębiorstwa prywatnego z prak
tyką, z znajomością kasy. — 
0f erty G'os Wlkp, nr 16908.
Stróż z dobrymi referencjami, 
nawskroś uczcziwy, może się 
zgłosić, Edward Michaelis. Po
znań ul. Wrocławska 22.

16919

POTRZEBNI

fryzjerzy 
i rzeźbiarze 

teatralni.

Początkująca młoda maszyni
stka poszukuje posady od 1.8. 
Oferty Glos Wlkp. nr 16942.
Stróżostwa z mieszkaniem spie
sznie poszukuję. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 16910._____
Zmienię posadę księgowego. 
Oferty kierować proszę: PAP, 
Mielżyńskiego 8,______ 7b-393
Dekarz poszukuje pracy. Ofer
ty Glos Wielkopolski, Focha 
16. nr 1632,_________ FI301
Poszukuję pos'ugi na popołu
dniu. Of. Głos Wlkp nr 16976.
Studentka III roku, biegle pi- 
sząca na maszynie, 51/: roku 
praktyki biurowej szuka po
sady. Oferty nr 2093: Czytel- 
nik, Czerwonej Armii 1, c2388
Kierownik mleczarni, z 10-let- 
nią praktyką i szkołą mleczar
ską w W’rześni, poszukuje po
sady. Oferty: Wiedza, Gniezno, 
Chrobrego 12a. 7b-395

Sportka nowa korzystnie. Dą- 
trowskiego 45, m. 16 16905
Motocykl 125 sprzedam powo- 
du wyjazdu. Grobla 7. 16903
Wózek (autko) sprzedam. M. 
Focha 277, m 5.__ 16894
Kamienicę 4-piętrową, centrum 
Poznania (wyłączoną), składa
mi. wolnym mieszkaniem (za 
bezcen). Rzadką okazja! Sprze
dani. „Union” Rzeczypospoli- 
tej 4,__________ ______ 16893
Willę pełnokomfortową wol
nym mieszkaniem, garażem, 
przy tramwaju. 2 000 000 — 
sprzedam. „Union”, Rzeczy- 
pospolitej 4, _________16892
Płachty żniwne plusze, dywa
ny, firany, ceraty. Pertek, Kra
szewskiego 17.________7a-170
Sypialnię białą, używaną, ku
chnie nowoczesne, korzystnie 
sprzedam. Mostowa 5a, m. 23. 

16836
Motocykl A. J. S., angielski, 
jak nowy, 500 cm5. Małeckie- 
go 11, m, 5, _________ 16850
Biislng, 5 ton, na ropę, 2 dy- 
ferenciały, po remoncie sprze
dam. Świerczewskiego 19.

16878
Ford, 3 tony, po remoncie — 
sprzedam. Telefon 519-10.

16879

Nauka

Potrzebna natychmiast 
SIŁA POMOCNICZA 
BIUROWA,
konieczne maszynopi
sanie. — Zespól I)o- 
brojewo, poczta Ostro
róg, pow. Szamotuły.

 7a-172

Oferty „Głos Wlkp.” 
nr 16912.

Czeladnik ślusarsko-samocho- 
dowy potrzebny zaraz. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 16926.

Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 2 sierpnia. Smólski, 
Wawrzyniaka 33, 7b-383
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 
_____________________ 16945
Szkoła Przysposobienia Handlo
wego I stopnia z prawami pań
stwowymi M. Skrzypczak, Po
znań, pl. Wolności 2, przyj
muje zapisy do Rocznej Szkoły 
Przysposobienia Handlowego, 
półrocznych kursów handlo
wych. 3-mies. kursu księgowo
ści. stenografii i maszynopi- 
sma. 7a-163

GUZEM
tylko wytępisz rady
kalnie pluskwy, ka
raluchy itp. roba
ctwo. „Wielchemia", 
Poznań, Garbary 52. 
Tel. 43-30. c2402

Łóżka żelazne materace, pole
ca „Rekorda”, ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 7b-396
10 ton oleju pylochronnego, 
jasnego, okazyjnie do sprzeda
nia. Zgłoszenia pod 505: Czy- 
telnik. Zabrze. 7b-394
Gniotownik walcowy (koller- 
gang), prawie nowy, natych
miast do sprzedania. Zgłosze
nia pod 13: Czytelnik, Zabrze.

7b-393

Kowal-mechanik potrzebny za
raz. Maj. Koniuko, poczta, sta
cja Gądki, pow. Poznań.
,____________________C2375
Gcsposia-kucharka, z referen
cjami. za dobrym wynagrodze
niem, natychmiast potrzebna 
Zgłoszenia osobiste. Wł. Goż- 
dziejewski, Poznań ul. Motte- 
go_10/ll.____________  16943
Potrzebni zaraz: 2 kw. stolarze 
2 pracownicy do obrabiarek 
drewna, stróż nocny, praco
wnica do polerowania. Wiado
mość; Marsz. Focha 153, Wy
twórnia Galanterii Drzewnej.

FI 296
Poszukujemy pilnie, zaraz, ka- 
sjera-kalkulatora na maj. pań
stwowe. Przesyłanie odpisów 
świadectw lub ewtl. zgłosze
nia osobiste: Zespół Wilczków, 
Świdwin, pow. Białogard 
____________________ 7 a -174 
Pisana podwórzowego z dobrą 
praktyką, znającego się na 
ogrodnictwie, ale niekoniecz
ne, zaraz na majątek państwo
wy, poszukuję. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 7a-166._____
Piwowarów, sadowników, fa
chowców branży winiarskiej, 
rutynowanego prawnika na sta
nowisko kierownika referatu 
prawno-administracyjnego' oraz 
biegłych maszynistek poszuku
jemy. Oferty pod ,,Poważna in
stytucja”: PAP, Katowice; Ja- 
na 11,_________ 7b-346
Państwowe Nieruchomości Ziem
skie, Okręg Wschodnio-Mazur- 
ski, poszukuje: administrato
rów zespołowych, księgowych 
zespołowych, rządców mająt
ków, magazymerów-kalkulato- 
rów. Oferty należy skierować 
do Samodzielnego Referatu 
Personalnego w Giżycku, ul. 
Warszawska nr 18 7a-146

Pomocnik krawiecki i ręczniar- 
ka potrzebni zaraz. Synoradz- 
ki Małeckiego 31. 16923
Pomoc domowa z gotowaniem, 
bez noclegu, potrzebna. Re
stauracja. Woźna 3. 16964
Dziewczynę z gotowaniem, ucz
ciwą, na leśniczówkę. Zgłosze
nia: ul. Biedrzyckiego 4. m. 4, 
Poznań-Górczyn._______ 16972
Biuralistki z praktyką biuro
wą do obsługi klientów, pre
zencją, poszukuje „Radioeks- 
pert”, Śniadeckich 1, godz. 
16—19._______________p5924
Silny ch‘opak może się zgło
sić. „Porcelana”, Sew. Miel
żyńskiego 14. p?923
Sprzedawcy wykwalifikowani, 
konfekcji, obuwia, poszukiwa
ni zaraz. Oferty Głos Wielka- 
polski nr 16953.___________
Technik dentystyczny, dobra 
siła, zaraz potrzebny, Labora
torium Dentystyczne, św. Mar- 
Cin 32.______________ C2404
Chłopiec do zwózki towarów 
potrzebny. Reneta, św. Mar- 
cin 66._______________ C2396
Pomocniczą si'ę biurową poszu
kujemy. Zgłoszenia- Spółdziel
nia Pożarnicza. Poznań. Wały 
Warneńczyka. C2395
Praktykantka do biura i eks
pedycji zaraz potrzebna. Ofer
ty nr 2089: Czytelnik. Czer
wonej Armii 1.________c2384
Pomoc domowa, przychodnia, 
uczciwa, z gotowaniem, po
trzebna. Wierzbięcice 49, m. 1.

kl215

Osobiste

Wszystkim znajomym za zło
żone życzenia i kwiaty z oka
zji naszego ślubu składamy 
tą drogą serdeczne podzięko
wanie. Kazimierzostwo Basiń- 
scy,__________________ 16965
Za długi żony Franciszki Mu
szyńskiej, Piotrowo - Krzesiny, 
nie odpowiadam. Michał Mu
szyński, Poznań. 16904

Conscha 4-ramienna do uciera
nia farby w paście i innych 
mas, zupe nie nowa; 20 ton 
paku kumaronowego oraz 20 
ton oleju żywicznego natych
miast do sprzedania. Zgłosze
nia pod 77: Czytelnik, Zabrze. 
 7b-392 
Tapczan składany, dywan ma-’ 
ło używany, tanio. Klonowi- 
cza 6, m. 5. 16950
Sprzedam okazyjnie wózek dzie
cięcy. Kilińskiego 12, m. 6.

16948

Lustrzanka Brillant, suszarka, 
koreks, rakieta, Hard Stroke, 
piłka, nowe. Mickiewicza 5, 
m, 5,________________ 16984
Mahoniowa szafa, zwykła do 
rzeczy, szafa regai gardero- 
biak, maszyna damska Dtir- 
kop, autokufer, piekarnik ga
zowy. Mickiewicza 5 m. 5. 
_____________________16983 
Ciągnik, 20 KM, krytą szofer
ką, po remoncie, sprzedam. 
Wadzyński, Niska 3, tel. 17-86. 
'____________________ P5926
Sprzedam willę wolnym miesz
kaniem. Jeżyce. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 7,561.

________________P592F
Platformę 4-tonową sprzedam 
lub zamienią na mniejszą. — 
Adres wskaże PAR, Ratajcza- 
ka 7, pod 7,556._______p5921
Kamienicę centrum wyłączoną, 
2 składy, 2 400 000, wzgl. ide
alną połowę sprzeda Metelski. 
Marcina 13,___________p5920
Dom Poznaniu, wolnym miesz
kaniem. ogrodem, 1 200 000; 
domek pod Poznaniem, wol
nym mieszkaniem, ogrodem, 
700 000. Pijanowski, Pó/wiej- 
ska 26,_____________ p5916
Skład i magazyn, 150 m! — 
sprzedam lub wydzierżawię. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 7,545,____________p5913
Motocykl Viktoria 200. w sta
nie dobrym, na chodzie. No
wacki. 27 Grudnia 20, godz. 
15—16. p5910
Limuzynę „Chevrolet” zamie
nię na mniejszy ciężarowy lub 
sprzedam. Dąbrowskiego 87.
____________________ 16959 

Samochód osobowy marki „Ad
ler”. na chodzie, sprzedam. 
Informacje: tel. 23-43 do godz. 
15-00.____________ _ 16956
Sprzedam kafle, piece kotliny, 
przenośne piekarnikiem, wy
konuję wszelkie prace garn
carskie fachowo, tanio. Kul- 
ski, Traugutta 30. 16954

Wózki 
dziecięce 

poleca wytwórnia 
Kraszewskiego 28 

16966

Maszyny do pisania, liczenia 
oowielania, kupuję staie. — 
W. Rohowski i Ska, Poznań, 
ul. Mielżyńskiego 18 — tele- 
fon 43-25,_______ . p5803
Dom zburzony do odbudowy w 
śródmieściu kupię. — Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 7,417. 
_____________________P5833 
Kupimy ciężarówkę 1,5—3 ton, 
w dobrym stanie. Oferty kie
rować Glos Wlkp nr 7a-159.
Parcelę willową kupię. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 16833.

Łożyska 
kuikowe 

i rolkowe 
kulki oraz rolki wszel

kich rozmiarów 
kupuje stale

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) 

7 >-288

Pianino kupię. Skarbowa 15,
m. 6, _____ _____p5917
Motor 6-cylindrowy. komplet
ny, na ropę. Mercedes, Saa- 
rer, Buessing, kupię. Asnyka 7. 
_________ __________  16907
Beczki od śledzi. Raczyńskich 
nr 2, m, 8, tel, 49-00 16980
Wiilkę 1-mieszkaniowa, Ostro
róg, Opera. Sołacz Pośredni
cy wykluczeni. Oferty: PAR,
Ratajczaka 7, pod 7,539,

P5908

Sprzedaże

Pianina markowe, fisharmonie, 
sprzedaje, kupuje Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1.

P5535

Płachty
żniwne —
Sznur snopowiązał- 
kowy.

Perfek, Poznań
Kraszewskiego 17.

7a-168

Chłopca — dziewczyny do po
syłek i lekkich prac składo
wych zaraz poszukuje „Dom 
Mody” The Gentleman, ul. Pa
derewskiego 1, narożnik Szkol
nej. 16969

Najciekawsze audycje radiowe na piątek 23. 7. 48
6.00 Audycja poranna; 6.15 Dziennik poranny; 6.30 Muzyka; 

7.00 Skrót wiadomości; 7.05 Muzyka; 7.30 Dalszy ciąg mu
zyki; 8.20 „Dalekie lata”, 26 odcinek powieści Konstantego 
Paustowskiego; 8.35 Dalszy ciąg muzyki; 12.04 Dziennik po
łudniowy; 12.25 Pieśni w wyk. Celiny Hahlik-Petry; 12.45 
Audycja dla wsi; 13.00 Muzyka obiadowa; 13.45 IV audycja 
z cyklu „Kompozytor tygodnia” — Józef Haydn; 14.30 Passo- 
doble; 14.50 „Wczasy w Darłowie” — reportaż; 15.00 Audy
cja dla dzieci — reportaż dźwiękowy pt. „W czwartą rocznicę 
wielkiego dnia”; 15.20 Utwory Schuberta; 15.30 ,, Chrońmy 
przyrodę ojczystą”; 15.45 Kwadrans lekkiej muzyki; 16.00 
Dziennik popołudniowy; 16.30 Muzyka popularna; 16.45 Audy
cja dla chorych; 17.00 „Nic nas nie dzieli” — audycja dla 
młodzieży; 17.15 Koncert dla przodowników pracy z Wroc'a- 
wia; 18.00 „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych”: 18.05 ,.W ry
tmie tanecznym”; 19.00 Audycja Organizacji „Służba Polsce”; 
19.10 Akcja „W” — pogadanka; 19.15 Koncert symfoniczny 
utwołów Piotra Czajkowskiego. W przerwie: „Emancypantki”, 
22 odcinek powieści Bolesława Prusa; 21.30 Dziennik wie
czorny; 22.00 Muzyka taneczna; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.10 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza .Czytelnik". 
Redaktor aaczelny: Jan Zaglerskl.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 10 
l ptr., telefony: 64-75. 62-70 'wewnętrzny 5)
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczegp Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń* Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł. od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55 — zł ponad 300 mm 75.— zł; 
wieksze wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 
50 mm (tylko l-łamoweh 5O’/« drożej od zatekstowych. 
powyżej 50 mm oraz dwu- i więceiłamowe 100’/« droźei 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za tekstem 
(strona 8-lamowa) do 70 mm 25 — zł. od 71 do 120 
mm 30.— zł. od 121 do 200 mm 60 — zł. od 201 do 
300 mm 80— zł* powyżej 300 mm 100.— zł; w tek
ście redakcyjnym (strona 5-łamowa) do 70 mm 
100 — zł. od 71 do 120 mm 130.— zł. od 121 do 200 
mm 150,— zł. od 201 do 300 mm 180,— zł powyżej 
300 mm 220,— zł Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
I bilanse 100’/» drożej. Zastrze-enie miejsca ?0% dro
żej Ogłoszenia drobne: poszukiwania nracy pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30.— zł. każde dalsze 
słowo 15.— zł (najmniejsze og’oszenie 150,— zł); 
wszystkie inne- pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł każde dalsze słowo 25 — zł (najmniejsze ogłoszenie 
250.— zł) W wydaniach niedzielnych 1 św-ątecznych 
wszystkie ogłoszenia 30"/» droźei

Tłoczono w Drukarni P P Z 0. Poznań-Półncc
K—52507

Wózki dziecięce, szczotki wszel
kiego rodzaju, liny konopne 
każdej grubości, wyroby koszy
karskie. worki i sienniki, szpa
gaty, wycieraczki. Zakup i 
sprzedaż. Bracia Chojnaccy, 
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 4, 
telefon 93-44._________p5697
Sypialnie, kuchnie, oddzielne 
sztuki korzystnie poleca Ja
niak j Ska, Za Bramką 4 (przy 
Województwie). p5771
Kasy kelnerowskie „Mational", 
składowe, elektryczne, ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32, tels- 
lefon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych Cz. Filipiak. 7a-l 30
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
poleca najtaniej — K. Bakoś, 
Garbary 21.__________ 7b-280
Naprawy maszyn biurowych fa
chowo i solidnie wykonuje — 
„Mechanika”, Poznań, 27 Gru
dnia 20, tel. 43-57. _ p5787
Telefon 43-25. Warsztat na
prawy maszyn do pisania, li
czenia, powielania. Przeróbki 
na układ polski. W. Rohowski 
i Ska, Poznań. Mielżyńskie- 
go 18,_______________ p5802
Kuchenne meble tanio, piękne 
kolory, dobra robota. Kramar
ska^_______________ 7b-yi
Opony: 270X22, 2 sztuki — 
750X20, 1 sztuka. Zgłosze
nia: tel. 49-12,_______ 7b-384
Salonik dobrze utrzymany, sty
lowy, sprzedam. Adres wskaze 
Głos Wielkopolski nr 16800.
„Sachs" setkę, pedałówkę o- 
kazyjnie. Bydgoska 5 m. 5, 
od godz. 16.__________ 16799
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p5903
Folwarki, parcele ogrodnicze, 
sady, tereny przemysłowe, pla
ce budowlane, kamienice, wille 
komfortowe, także - wypalone, 
w dużym wyborze, poleca — 
Hinz, Stary Rynek 16/17. 
____________________ p5907 
Tokarnia do metali, dług. 150 
cm toczenia. Wiadomość: M. 
Focha 153, wytwórnia galan
terii drzewnej_________ F1297
34 morgi obrębie Poznania — 
Uwaga! Uwaga! Uwaga! Nad
zwyczajna okazja! (Do parce
lowania). Całość 1 500 000. 
Sprzedam. „Union”, Rzeczy- 
pospolitej 4,__________16891
Dom piętrowy. */s morgi ogro
du, skład, mieszkanie, przy 
kupnie wolne, blisko tramwa
ju. 1 600 000; kamienicę (4 lo
katorów), Ogród. 3250 m=, 200 
drzew, 1 800 000, sprzeda Me- 

itelski, Marcina 13. p5850

Radio 3-zakrescwe, adapter 
duży, sprzedam okazyjnie. Ro
mana Szymańskiego 8, m. 11. 

_________ _________ 169 46
Biała sypialnia z 1 łóżkiem. 
Górczyńska 32.________ 16939
Philips, zmienny, 5-lampowe. 
Działyńskich 3 m, 7, 16937
Akordion 80-bas. sprzedam. 
Mostowa 14, m. 4_____ 1T934
Piecyk gazowy z piekarnikiem, 
maszynę do szycia, sorzedam. 
Adres wskaże Glos Wielkopol- 
ski_nr 16933.______________
Szpularkę sprzedam. Informa
cji udzieli: Kanałowa io m.5, 
godz, 15—17._________ 16932
Futro siłowe dobrym stan;e. 
Fabryczna 6, m. 4. 16930
Wózek dla bliźniąt sprzedam. 
Główna, ul. Krótka 7, m. 6.

16931
AAAAAA • AAAAAAAA 
»TOXON« 
Bezkonkurencyjny, 
niezawodny i wypró
bowany środek do tę
pienia wszelkiego ro
dzaju robactwa.
Tępi radykalnie 

muchy - piushuw 
itp.

Do nabycia w dro
geriach i aptekach

Zakłady Chemiczne

POBIEDZISKA (Pozn.)
Przedstaw. J. Wrzesiński, 

Poznań, Em. Scz-a- 
nieckiej 2. 7b-287

WWW»WWWW
Willę z zatwierdzonymi do od
budowy planami, centrum — 
sprzedam lub zamienię na 
mniejszą, oraz willę przedmie
ście. wolne mieszkanie. Zgło
szenia tylko pisemne: Goroń- 
ski, Świerczewskiego! 11, m. 14. 
_____________________ 16921 
Korzystnie do sprzedania Lanz- 
Buldog, 25 PS, ogumiony, 2 
platformy. Poznań Górki 3. 
_____________________ 16920 
Łóżko, biurko, stoliki białe, 
sprzedam. Niegolewskich 16, 
m._8.________________ 16918
Prochowiec damski, rower mę
ski, korzystnie. Wyspiańskie- 
go 20, m. 4.__________ 16913
Maszynę „Singera”, wpuszcza
ną, sprzedam. Dąbrowskiego 
nr 27, m. 20 (podwórzu).
_ ___________________ 16911 
Reklamówkę Opel, w dobrym 
stanie, sprzedamy. Tel. 97-65. 
_____________________ 16971 
Sprzedam okazyjnie 2 łóżka 
sprężyny. 2 nocne stoliki. Św. 
Wawrzyńca 22, m. 7.___ 16973
Samochód osobowy KDF (Volks- 
wagen) na chodzie, w dobrym 
stanie. Tel. 49-00,____ 16979
Willa nowa, pełnokomfortową, 
ogród, wolne mieszkanie, 4- 
pokojowe. Ostroroga, idealna 
połowa, 2 700 000; kamienica, 
2 składy, wyłączona, centrum,
2 000 000; młyn wodno-moto- 
rowy, przemiału 60 cetnarów, 
do tego gospodarstwo 100-mor- 
gowe, inwentarzami, zapasami,
3 500 000. Nowak, Wyspiań
skiego 16, m. 1. 16963

Wózek 4-kolowy na sprzedaż. 
Czartoria 2, ni2.____ 16952
Maszyna leworamienna, sztan- 
ca ręczna, motor l’/s konia, 
stały prąd, na sprzedaż. Czar
toria 2, m. 2. 16935
Sportkę rurkową sprzedam. — 
Wierzbięcice 11, m. 23. 
____________________  16970
Warsztat mechaniczny z ma
szynami i urządzeniem sprze
dam z powodu śmierci właści
ciela. Oferty nr 2106: Czytel
nik Armii Czerwonej 1.
_____________________ C2401 
Pianino Steinweg sprzedam. 
Oferty nr 2096: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1.______ C2391
Wózek (autko) w dobrym sta
nie. Garbary 1, m, 18. c2387
Pianino korzystnie sprzedam. 
Kopernika 6, m. 12, C2403
BMW 400 cm’, motor nowy, 
na chodzie, z papierami, czę
ści zaoasowe. sprzedam. Te
lefon 69-57 od 8—10 i 18—21.

FI 306

OPONY
600X20 w dobrym 
stanie

kupię.
Szukalski, Piękna 52 
(od 15 godz.). p5922
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Złoto w listkach, większą ilość, 
kupimy. Św. Marcin 66/67. za- 
kład malarski,________ c2397
Kupię opony samochodowe — 
1050X20. Oferty: tel. 99-53. 
_____________________16906 
Kupię szyny kolejkowe, rury 
używane, 1”—2”. każdą ilość. 
Drutownia. Rataje 44, c2394
Kupię maszynę trykotarską — 
nr 8 albo 10. Zakład Fryzjer- 
ski, Starbłęcka 49. 16917
700 000 wpłaty. Kupię dom, 
wzgl. wypalony, parcelę. Wy
czerpujące oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 16916.__________
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne, kupuje Księgar
nia Gierczaka, Poznań. Daszyń- 
skiego 59,____________7b-279
Kamienicę, willę, parcelę, go
spodarstwo, kupię. „Union”. 
Rzeczypospolitej 4, tel. 11-69.

15968

Handlowe
Wytwórnia damskiej bielizny 
„Krysta”. Łódź. Piotrkowska 
nr 106. w podwórzu. Duży wy
bór._________________ 7b-350
Zaprowadzone Biuro sprzedaży 
przyjmie przedstawicielstwa 
tylko poważnych firm branży 
spożywczej i kosmetycznej na 
Doiny Śląsk. Poważne referen
cje. Oferty: Dz. Zachodni. Wał
brzych. „Agencja Handlowa”.

7b-391

Zamiana

Okazja! Pianino krzyżowe Carl 
Ecke. Palacza 115. m. 2.
___________________ F1305 

Maszynę do pisania, smoking, 
zbiór znaczków. Wyspiańskie
go 18. m._6.__________FI304
Ciągnik 45 koni motor., po ge
neralnym remoncie, okazyjnie 
sorzedam. Ul. Fabryczna 2c, 
m. 6.______________ kl211
Sorzedam rowery, damski, mę
ski, radio 5-lampowe. Mada- 
lińskiego 11, m. 11. kl212

Kupna

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań. Daszyńskie
go 26. tel. 21-10 21-11.

P5511

1 pokój z kuchnią, centrum 
(4 piętro), zamienię na 2 poko
je z kuchnią, łazienką (1, 2 
niętro), tylko śródmieście. — 
Dobrze zapłacę zwrot remon- 
tu, Of. Głos Wlkp. nr 16967.
Pokój i kuchnię na Wildzie 
zamienię na podobne. Adres 
wiraże Głos Wlkp. nr_ 16929
Zamienię 2 pokoje kuchnią, 
łazienką. Dąbrowskiego, na 
3 pokoje. Oferty Głos Wielko- 
oolski nr 16927.___________
Pokój kuchnią zamienię na
2 pokoje kuchnią. Oferty Glos
Wielkopolski nr 16958._____
Zamienię mieszkanie kolejowe 
na prywatne pracownikiem ko
lejowym. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7. pod 7.544.

P5912

Pieniądz

GILOTYNĘ 
d uęffeści 72Q mm 
kupimy 
Wytwórnia 
ul. Szyperska 1 

tel. 18-09 
p5897

Srebro, złoto kupuje Wytwór
nia biżuterii. Stanisław Hirsch 
Sew,. Mielżyńskiego 16, w po- 
dwórzu — I piętro. p5731
Woskówki, kalki maszynowe 
ołówkowe, format norm, i po
dwójne kupuje stale W. Ro 
howski j Ska, Poznań. Mielżyń
skiego 18 tel. 43-25. p5800

Samochody 
na rozbiórkę części, 
przybory, łożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Czajczyński
Poznań

ul. Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

7b-335

Konie na rzeź kupuję., Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam- 
kowa 7, tel. 31-55. 7a-124
2 silniki elektryczne, 220/380, 
1—1,5 KM, 2800 obrotów, za
kupi Grządzielewski Zakład 
Elektrotechniczny, Wodna 13, 
telefon 22-04, P5906

1G0 lub 200 tysięcy pożyczki 
na 6 tygodni. Dam 15’/» pod 
zastaw lub udział w interesie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 16922.

Wolne lokale

Pokój 2-osobowy, tylko utrzy
maniem. Oferty Cos Wielko
polski nr 16896.

Skład przy placu Wolności po
wodu wyjazdu oddam za zwro
tem kosztów remontu. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7 pod 7,543.

p59U

WOLNE LOKALE 
warsztatowe 
i przemysłowe 

w garażach 
Dąbrowskiego 31 

oraz 
za zwrotem remontu 
sklep i mieszkania 

w śródmieściu. 16771

Parterowe ubikacje na Ijiura 
w śródmieściu. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 16846.

Szuka lokalu

Lokalu 2—3-izbowego dla, wy
twórni konfekcji, śródmieściu, 
ewtl, na Łazarzu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 16744.

Małżeństwo pracujące (studen
ci) poszukuje pokoju. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16900.

Okolicy Poznania, 30 km, po
szukuje mieszkania 2—4 po
koje. Czynsz według umowy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 16960.

Niniejszym zawiadamiam P. T. Lękarzy-Den- 
tystów i Dentystów, że

z dniem 19, VJ. 1948 
zostaa rozwiązana spółka 

ST. IDZIAK i K. BARTZ 
Laboratorium Dentystyczne

Równocześnie donoszę, że przedsiębiorstwo 
to będę nadal prowadził w tym samym lokalu 
t. j. Poznań, św. Marcin 32.

STANISŁAW IDZIAK 
Laboratorium Dentystyczne

Poznań, św. Marcin 32
tel. 90-05

i£

9
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Spokojny rzemieślnik, lat 37, 
poszukuje pokoju/ Oferty Glos 
Wielkopolski nr 16947._____
Urzędniczka szuka pokoju ume
blowanego z kuchnią. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16936.
Ubikacji handlowej na cichy 
przemysł szukam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 16914.
2 pokoi kuchnią, ewtl. dużego 
pokoju kuchnią poszukuję. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 16957.
Solidnego pokoju śródmieściu 
noszukuje pan. Cena obojętna. 
Oferty nr 2098: Czytelni, 
Czerwonej Armii 1, c2393
Pokoju w śródmieściu poszu
kuje pani na stanowisku. Ofer
ty nr 2095: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. c2399
Pokoju umeblowanego, możli
wie śródmieście, poszukuje 
samotny na stanowisku. Oferty 
nr 2094: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1._____________ c2389
Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 16985.
Poszukuję pokoju, możliw.e 
bez mebli, w śródmieściu, z 
telefonem, na pokój redaktor
ski. Może być 1 piętro, ale od 
ulicy. Of. Gł. Wlkp. nr 16944.

Wilczyca popielata zaginęła.
Oddać za wynagrodzeniem. —
Telefon 68-09. ' 16941

Zgubiono: książeczkę wojsko
wą RKU Pszczyna, wykaz oso
bisty na nazwisko Marian Jac
kowiak. 16977

Zgubiono kartę RKU Poznań
Zygmunt Standy. 16955

Zgubiono teczkę z aktami. — 
Uczciwy znalazca zgłosi: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1 — 
nr 2105. C2400

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Stanisława 
Nowak, Szamarzewskiego 16, 
m. 17. C2398

Zgubiono odcinek zameldowa
nia na nazwisko Mieczysław 
Kowalczykiewicz. c2385

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Jan Jezier- 
ski, Grobla 9. c2405

Zgubiono Legitymacje Ubezpie- 
czalni Spał. R. 216 690 276 na 
nazwisko Ryszard Bociong.

F1303

Trasisjpor

Dzierżawy

Drogerie wydzierżawię, sprze
dam, mieszkaniem, pod Pozn.i- 
niem. Of. Cos Wlkp. nr 16978.
Gospodarstwa dwa po 150 mor
gów dobrej żiemi, wydzierża
wi Juska, Kordeckiego 26, Gór- 
czyn. 16925

Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13, tele
fon 92-46. 7a-125

Rńżne

Wydzierżawię
budynek murowany, 
160 m! na przemysł 
lub składnicę. —
Poznań, ul. IJataje 40. 

C2392

Oddam w dzierżawę dom z o- 
grodem owocowym, składem 
pełnym biegu (wyroby tytonio
we). 3 pokoje, w miasteczku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 16915.

Zguby<
Skradziono zaświadczenie re
jestracji wojskowej, wydane 
Śremie nr 3/28, kartę repatria
cyjną, wydaną Dziedzicach, 
metrykę urodzenia, wydaną 
Poznań. Stanisław Szumnarski, 
wieś Ostrowo, pow. Śrem.

7a-179
Zagubiono kartę rejestracyjną. 
Władysław Małkowski, Mieści
sko, Gnieźnieńska nr 5. pow. 
Wągrowiec. 16902

W dniu 14. 7: 1948 w rannym 
pociągu Września—Poznań, zgu- 
biłem papiery wojskowe, różne 
osobiste wraz z teką. Szczę
śliwego znalazcę proszę o prze
słanie do poszkodowanego pod 
adres za wynagrodzeniem. — 
Władysław Mikołajczak, Grun- 
towice. poczta Stępuchowo, 
pow. Wągrowiec. 16901

Zagubiono legitymację poczto
wa nr 5524 nazwisko Andrzej 
Mikołajczak. 16899

Zginął piesek, nr marki 6755. 
Uczciwy znalazca proszony za 
wysokim wynagrodzeniem od
dać: ul. Kraszewskiego 17, 
m. 15. 16890

Zagubiłem dokumenty osobiste 
i kartę rejestracyjną nr 104 
na naziwsko Paul Ludwik, Po
znań. Bukowska 6. 7b-388

Zgubiono kartę RKU Poznań.
Telesfor Wawrzyniak. 16974

Zagubiono legitymację służbo
wą, legitymację członkowską 
Zw. Zaw., zaświadczenie za
meldowania. kartę rowerową 
i książeczkę Kasy Chorych na 
nazwisko Bernard Mruż. Gu
bin. 7b-389

Poszukuję warsztatu, posiada
jącego maszyny do obróbki 
metalu, celem przystąpienia 
do spółki produkcyjnej. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16746.

Kołdry stare przerabiam, nowe 
szyję. Kroczyńska, Grobla la. 

p5905

Tapczany, kanapa rozkładana 
na 2 łóżka, stale gotowe, ko
rzystnie, Pracownia, Marcin
kowskiego 2, Pluciński. 16815

Matrymonialne

Szczęśliwy związek małżeński 
tylko za pośrednictwem zna
nej Koncesjonowanej Poznań
skiej Agencji Matrymonialnej. 
Wysyłamy informacyjny „Biu
letyn Matrymonialny”. Załą
czyć trzy znaczki. — Poznań, 
skrytka 226. p5468

Przystojna, kulturalna, posia
dająca majątek lub przedsię
biorstwo, pozna pana do 35 
lat, urzędnika na wyższym sta
nowisku lub nadleśniczego w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16835.

Stolarz, krawiec, mistrzowie, 
lat 28. inteligentni, poznają 
panienki do lat 25, właściciel
ki nieruchomości. Cel matry
monialny. Oferty Głos Wielko
polski nr 7a-184.

Wdowa, lat 43, samotna, wła
ścicielka większego mieszka
nia, poszukuje towarzysza ży
cia. Cel matrymonialny. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16951.

Samotna, przystojna, samo
dzielna. lat 48, pozna pana w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16949..

Panna, lat 38. posiadająca 
400 tys„ szuka męża. Może 
być rzemieślnik lub kolejarz, 
wiek 40—50 lat. Wdowiec z 
dzieckiem mile widziany. Ofer
ty Głos Wielkopolski, Focha 
16, nr 1633. F1302

28-!etnia, blondynka, ładna, 
zgrabna, wykształcona, nie
przeciętnych walorów, pozna 
bana o wysokiej kulturze, pra
wego charakteru. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotografią — 
zwrot zapewniony — proszę 
nadsyłać: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 7,540. P5909

TMEm WYGNANYCH 53 LOTERII
4-fy dzień ciągnienia 3-clej klasy
' Wygrane po 500.000 zł padły aa 
Nr Nr 6842 w Andrychowie; 21375 
w Warszawie; 85118 w Łodzi.

Wygrane po 1C0 000 zł padły na 
Nr Nr 11549 i 61731.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr 10568 20685 31658 33161 51096
77473 84829.

Wygrane po 20.000 zapadły na Nr 
Nr 1402 4496 8422 8458 8814 16790
17268 25446 28465 34071 41112 43203 
48998 51925 72797 78499 81929 82615 
87476

Wygrane po £0.000 zł padły na Nr 
Nr 794 2338 2489 2990 8030 12188 
13265 14275 18623 18751 21328 22080 
25457 25984 27608 29632 31182 31205 
32319 32385 33819 34527 34761 36859 
38263 39683 41290 44797 45737 46705 
49516 52868 54245 55461 55912 59022 
59042 61662 62192 63096 64477 64480 
64524 66112 68291 68985 69095 69515 
70857 72117 73957 74333 80228 82422 
82636 83947 84892 87011 87386 89917.
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malej aeronauiyki
Począwszy od roku 1948 Międzynarodowa Federacja Lotnicza 

(F. A. I.) rejestruje światowe rekordy modeli latających, tzn. o- 
siągnięcia w odległości, czasie i wysokości lotu.

II Ogólnopolski© 
Igrzyska Sporlowe 

„Odzieżowców'4
Jeszcze nie przebrzmiało echo imprezy 

„Pocztowców", a już w dniu dzisiejszym 
rozpoczynają się wielkie dwudniowe Igrzy
ska Sportowe „Odzieżowców". Z górą 500 
zawodników (czek) zatrudnionych w prze
myśle konfekcyjno-odzieżowym prezento
wać będzie swą tężyznę fizyczną na boi
skach i bieżniach.

Witając Was, drodzy Sportowcy w Gro
dzie Przemysława, życzymy osiągnięcia po
myślnych wyników.

Elektryczny mózg

Nie dawno temu opublikowana zo
stała pierwsza lista rekordów świato
wych. Wszystkie

cztery rekordy światowo 
przypadły w udziale młodym radziec
kim konstruktorom „małego lotnictwa". 
Model samolotu wykonany przez mie
szkańca Moskwy Sergiusza Malika i 
wyposażony w miniaturowy silnik dies- 
lowski, przeleciał 210 km i 620 m. Je
rzy Ljubuszkin, również z Moskwy, 
zdobył równocześnie dwa rekordy 
światpwe. Model jego utrzymywał się 
bez przerwy w powietrzu przez trzy 
godziny, 48 minut i 45 sekund i wzniósł 
się na wysokość 4152 m. Największą 
szybkość (107 080 km na oodz.) osiąg
nął model konstruktora baszkirskiego 
Włodzimierza Dawidowa.

Pierwsze koła konstruktorów w Zw. 
Radzieckim zostały założone 25 lat 
temu.

Wielu dzisiejszych słynnych przed
stawicieli lotnictwa ZSRR rozpoczynało 
swą karierę już na ławie szkolnej, pa
sjonując się budową modeli latających

Konstruktor Wielu samolotów radzie
ckich A. I. Jakowlew oraz bohater 
Związku Radzieckiego, M. M. Gromow, 
który ustalił w roku 1937 światowy re
kord długości lotu, przelatując bez lą
dowania z Moskwy do Stanów Zjedno
czonych przez biegun północny — to 
dawni konstruktorzy małych modeli.

Uwaga?
Ważne dla Pań domu!

Przez dziecko do mamy, przez 
psa do cioci, a przez żołądek do 
mężczyzny, tak trafiali nasi pra
dziadkowie, a maksyma ich do dziś 
nie straciła nic na aktualności.

Czy może nie być w humorze mąż, 
któremu żona podaje w styczniu na 
stół pierożki z wiśniami, w marcu 
zupę śliwkową i wspaniałą sałatkę 
z pomidorów na Wielkanoc?

Już w dniu jutrzejszym rozpocz- 
niemy na tym miejscu naszego pi
sma druk nienużącego 6amou*czka- 
poradnika dla naszych pięknych i 
gospodarnych Pań Domu, które gło
wią się w tej chwili nad następują
cymi pytaniami:

czy w ogóle warto robić zapasy 
na zimę?
czy owoce i warzywa w szkle 
przedstawiają jakąkolwiek war
tość odżywczą?
czy można robić przetwory bez 
cukru?
jak ustrzec się od dużego pro
centu przetworów psujących 
się?
w co pakować, w butelki czy 
w słoje?
czym zamykać, gumą, papierem 
szklanym, parafiną czy też pe
chem? \
jak zrobić naprawdę smaczne 
i mocne wino domowe?
co lepiej robić, dżemy, galare
ty, marmolady czy powidła? 
jakie są najlepsze przepisy na 
marynaty i kiszonki?

Na wszystkie te pytania znajdą nasze 
Czytelniczki wyczerpujące odpowie
dzi w naszym małym odcinku dla 
Pań Domu, którego druk rozpocz- 
aiemy jutro na tym miejscu. Wszy
stkie nasze rady i oceny oparte bę
dą na najnowszych osiągnięciach 
nauki o przetwórstwie, która — 
wprzęgnąwszy w 6wój rydwan che
mię i biologię — stała się już dziś 
prawdziwą wiedzą.

A więc prosimy pilnie czytać i 
przechowywać nasz odcinek pt.:

♦. 1000 rad
dla naszych gosposi

Tysiąc rad, które prosimy przyjąć 
z pełnym zaufaniem, są wypróbo
wane i niezawodne!

Kalendarzyk drugiej rundy rozgrywek 
piłkarskich o mistrzostwo ekstraklasy 
został już ustalony . W dniu 1 sierpnia 
grają (gospodarze na I miejscu): Cra- 
covia—Rymer, Garbarnia—Warta, Legia 
—Tamovia, ZZK—Ruch, Widzew—Polo
nia (W-wa), AKS—ŁKS, Polonia (Bytom) 
—Wisła.

Towarzystwo Przyjaciół Floty Po
wietrznej (ODWF) zorganizowało w le- 
cie 1923 roku „Tydzień czerwonej floty 
powietrznej". Impreza wywołała wiel
kie wrażenie i zainteresowanie. W tym 
samym roku

twfodyck zwotenaików 
Lotnictwa

w Moskwie, w Tyflisie, w Leningradzie, 
w Charkowie i na Kubaniu rozpoczęły 
swą działalność. Po upływie roku urzą
dzano masowe zawody modeli latają
cych. Trzeba nadmienić, że pierwsze 
zawody odbywały się z zasady w po 
mieszczeniach zamkniętych. Najwyższe 
osiągnięcia były wtedy jeszcze bardzo 
skromne, bo największa odległość lotu 
wynosiła 45 metrów, a długość lotu 
trwała 13,4 sek.

Mowa osiągniąda
W dziesięć lat później, na wielkich 

wszechzwiązkowych zawodach w Kra- 
snodarze, leciał po raz pierwszy model 
wyposażony w motorek benzynowy. W 
roku ubiegłym demonstrowali jpż ra
dzieccy konstruktorzy „małej aeronau- 
tyki" loty modeli, kierowanych drogą 
radiową i zaopatrzonych w miniaturo
we silniki reaktywne.

Obecnie modele mogą godzinami o- 
trzymywać się w powietrzu, przebywa
jąc dystanse 100- i 200-kilometrowe 
oraz osiągają wysokość kilku tysięcy 
metrów.

W roku ubiegłym, na szesnastych z 
rzędu wszechzwiązkowych zawodach 
pobito 15 razy rekordy międzynarodo
we oraz ustanowiono trzykrotnie świa
towe rekordy dla modeli.

Z dwudziestu rekordów światowych 
i międzynarodowych (w odnośnych ka
tegoriach modeli) piętnaście przypadłe 
w udziale Związkowi Radzieckiemu.

W- sierpniu br. na tradycyjnych 
wszechzwiązkowych zawodach mistrzo
wie radzieccy „małej aeronautyki" za
demonstrują nowe modele — wyniki 
swojej 25-letniej pracy.

Na zawodach lekkoatletycznych w 
Siedlcach sprinter toruńskiego AZS — 
Lipski w biegu na 200 m uzyskał czas 
21,8 sek.

Ostatnia niedziela rozgrywek piłkar
skich o wejście do Ligi przyniosła na
stępujące rezultaty; w Dąbrowie Górni
czej Zagłębie zremisowało z Chełmkiem 
1:1 (1:1), w Przemyślu Polonia uległa 
częstochowskiej Skrze 2:3 (1:1), Szom
bierki grając u siebie wysoko pokonały 
Baildon 6:1 (4:0), w Krośnie Legia zre
misowała z Pomorzaninem 3:3 (2:1), 
Ostrovia — jak już podaliśmy — zwy
ciężyła Gwardię ze Szczecina 7:2 (4:0), 
w Kielcach miejscowa Gwardia przegra
ła z PTC Pabianice 0:2 (0:0), w Białym
stoku mecz Wici z Ogniskiem (Siedlce) 
zakończył się remisem 1:1 (1:0)* w Cho- 
dakowie Bzura uległa gdańskiej Lechii 
0:2 (0:2) i wreszcie w Olsztynie Gwar
dia przegrała z Lublinianką 1:2 (0:2). 
Sytuacja w tabelkach poszczególnych 
grup wygląda obecnie następująco:

✓ .
W dniu Jutrzejszym na pływalni 

WUKF w Warszawie rozegrane zostaną 
spotkania waterpolowe w pierwszej run
dzie rozgrywek o mistrzostwo Polski. 
Rozgrywki potrwają 3 dni. W pierw
szym dniu spotkają się: Elektryczność— 
Polonia (Bytom), Cracovia—KSZO, Po
goń (Katowice) — AZS (Wrocław).

Grupa I:
1) Skra Częstochowa 8 11:6
2) Chełmek 5 8:5
3) Polonia Przemyśl 2 6:12
4) Zagłębie 1 4:8

Grupa II:
1) Pomorzanin 7 16:6
2) Szombierki 5 11:5
3) Legia Krosno 3 7:16
4) Baildon 1 6:13

Grupa III:
1) Ostrovia 5 13:4
2) Radomiak 3 4:3
3) Gwardia Szczecin 0 3:12
4) Polonia Świdnica — ' —

Grupa IV:
1) Gwardia (Kielce) 5 17:5
2) PTC 5 6:2
3) Ognisko 5 8:12
4) Wici 1 5:17

Grupa V:
1) Lechia 7 16:6
2) Lublinianka 5 8:7
3) Bzura 3 8:10
4) Gwardia Olsztyn 1 0:15

Mistrz Dolnego Śląska piłkarska dru-
żyna Polonii z Świdnicy rozegrała towa-
rzyski mecz z czeską drużyną Zabovren-
sky Brna, zwyciężając gości w stosunku
4:3 (4:1).

Uczeni radzieccy, pracownicy Insty
tutu Energetycznego Akademii Nauk 
ZSRR pod kierownictwem profesora 
doktora nauk technicznych L. Guten- 
machera skonstruowali sztuczny mózg, 
którego skomplikowana i oryginalna 
instalacja pozwala na rozwiązywanie

Program Igrzysk:
I dzień, 21 bm.:

godz. 9—13 — Eliminacje lekkoatletyczne 
(boisko Woj. Ośrodka WF). Zawody pły
wackie na pływalni w Sołaczu.

godz. 15 — 05 cjalne otwarcie Igrzysk (boi
sko Woj. Ośrodka WF). Defilada.

godz. 15.30 — Dalszy ciąg konkurencyj lek
koatletycznych.

godz. 16 — Zawody bokserskie w sali „Wil
la Flora" przy ul. Grunwaldzkiej.
Rozgrywki w piłce koszykowej i siat
kówce pań i panów.’ Rozgrywki piłki 
nożnej (boisko przy Stadionie).

godz. 18 — Wyścigi motocyklowe na torze 
żużlowym. Zawody kręglarskie na krę
gielni HCP.

II dzień. 22 bm.:
godz. 9 — Dalszy ciąg konkurencyj lekko

atletycznych.
godz. 9—13 — Regaty żeglarskie na jeziorze 

w Kiekrzu.
godz. 10 — Wyścigi kolarskie na dystansie 

135 km. Start honorowy — boisko 
Ośrodka WF.

godz. 10.30 — Wyścigi motocyklowe na to
rze w Ławicy.

godz. 10 — Finały w koszykówce i siat
kówce.

godz. 10 — Zawody zapaśnicze oraz pod
noszenie ciężarów w hali gimn. Woj. 
Ośrodka. Rozgrywki piłki nożnej (boi
sko przy Stadionie).

godz. 13 — Finały w konkurencjach lekko
atletycznych.

godz. 16 — Mecz hokeja na trawie Team A 
— Team B.

godz. 15 — Zawody kręglarskie w kręgielni 
HCP.

W drugim dniu zawodów wstęp na boiska 
bezpłatny.

Mistrzostwa okręgu 
w piłce wodne?

Trwające od 2 dni na pływalni w Sołaczu 
mistrzostwa w piłkę wodną z udziałem dru
żyn: Warty, Sanu i HCP zostaną dzisiaj, 
21 bm. o godz. 19 zakończone meczem po
między HCP a Sanem.

Syntetyczne białko
Dwaj uczeni szwedzcy z Instytutu 

Karolińskiego w Sztokholmie, prof. 
Hammarsten i dr Agren dokonali nie
zmiernie doniosłych odkryć w dziedzi
nie chemii białka, prowadzących do 
możliwości produkcji białka na drodze 
syntetycznej. Następne rezultaty ba
dań uczonych szwedzkich uznane zo
stały za nader doniosłe dla rozwiąza
nia jednego z najpoważniejszych zadań 
współczesnej biologii: zagadki białka, 
szczegółowej budowy drobiny proteiny.

Rozłożenie substancji białkowej na 
jej części składowe jest sprawą sto
sunkowo prostą. Natomiast nikomu 
dotychczas nie udało się połączyć tych 
elementów w taki sposób, aby utworzy
ły substancję o właściwościach białka.

Oczywiście nie można już teraz 
przesądzać wartości odkrycia uczonych 
szwedzkich. Gdyby jednak ekspery
menty ich miały doprowadzić do wy
nalezienia sposobu produkcji białka 
syntetycznego, byłoby to odkrycie wiel
kie ze względu na fizjologiczne i od
żywcze znaczenie ciał białkowych. 
One to dostarczają materiału do budo
wy substancji komórkowej i są jedy
nymi tego rodzaju ciałami, które tylko 
w połączeniu z wodą i solami mogą 
utrzymać istoty żyjące przy życiu, 
bez współdziałania tłuszczów i węglo
wodanów, jako materiałów pokrew
nych.
AAAAAAAAAAAA4AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
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Przy tym zawładnięcie Hispaniolą 
odda w posiadanie korony francuskiej 
najbardziej godną pożądania kolonię 
w Indiach Zachodnich. Przedsięwzię
cie to nie przedstawia żadnych szcze
gólnych trudności i może być łatwo 
wykonane. Po osiągnięciu zaś tego 
celu możemy się rozejrzeć za dal
szym. To wydaje mi się logicznym 
porządkiem, w jakim kampania ta po
winna być przeprowadzona.

Blood zamilkł i nikt na razie nie 
zabierał głosu. Baron de Rivarol sie
dział rozparty w fotelu, gryząc z iry
tacji pióro. Wreszcie chrząknął i za
pytał:

— Kto jeszcze podziela opinię ka
pitana Blooda? — Nikt jednak nie 
odpowiedział. Jego właśni oficero
wie nie śmieli, ludziom Blooda uśmie
chała się oczywiście Cartagena, jako 
dająca większe szanse łupu. Ale przez 
lojalność dla swego dowódcy milczeli.

— Zdaje mi się, że nikt nie po
dziela twojego zdania, mości kapita
nie — stwierdził baron z kwaśnym 
uśmiechem.

Kapitan Blood roześmiał się głośno. 
Przejrzał nagle barona. Jego postawa 
i wyniosłe maniery tak go w pier
wszej chwili olśniły, że | dopiero te
raz zrozumiał tego wodza o duszy 
przekupnia. Dlatego też roześmiał się. 
Cóż innego mu pozostało? Śmiech 
jednak był nabrzmiały gniewem i 
wzgardą. Łudził się był, że skończył 
z korsarstwem. Pewność, że w służ
bie francuskiej będą mu oszczędzone 
zbójeckie napady, była jedynym mo
tywem, który go skłonił do przyjęcia 
jej. A oto ten butny, zarozumiały 
szlachcic, który nosił tytuł generała 
armii francuskich, proponuje zwyczaj
ną zbójecką i złodziejską wyprawę, 
która po ogołoceniu jej z pozorów 
lojalnego prowadzenia wojny miała 
charakter korsarstwa.

Rivarol, zaintrygowany jego wybu
chem wesołości, zgromił go ostro:

— Nieprzystojny to śmiech, mości 
kapitanie.

— Ba, uderzyła mnie tu bardzo 
śmieszna i paradoksalna sytuacja. 
Pan, panie baronie i generale królew
skich wojsk morskich i lądowych w 
Ameryce, proponujesz wyprawę czy
sto korsarską. Podczas gdy ja, ban
dyta morski, chciałbym przeprowa

(wszelkiego rodzaju równań różniczko- 
wych i algebraicznych.

Niezwykła ta instalacja składa się z 
I lamp elektronowych, oporników elek- 
■ trycznych i wielu innych części składo
wych. Do rozwiązywania skomplikowa
nych zadań matematycznych służy in- 
tergrator elektryczny, na którego tarczy 
znajdują się liczne gniazda dla odbiera
nia danych z równań różniczkowych. 1 
algebraicznych.

Elektryczny mózg, dzieło zbiorowa 
inżynierów radzieckich dokonuje szyib- 
ko i bez pomyłek najbardziej skompli
kowane obliczenia, które np. określają 
równowagę samolotów, okrętów, regu
lacji turbogeneratorów i innych.

Intergrator elektryczny w przeciągu 
kilku godzin rozwiązuje najbardziej za
wiłe ófoliczenia, przeprowadza z wyni
kiem dodatnim badania szeregu zjawisk 
jakiegokolwiek skomplikowanego urzą
dzenia, które przy zastosowaniu zwyt- 
kłych sposobów wymagają często kil
kumiesięcznego nakładu pracyi.

Nauka radziecka przez stworzenie 
elektrycznego mózgu rozwiązuje wiele 
problemów współczesnej nauki i te»- 
chniki i upraszcza w dużym stopniu 
rozwiązywanie procesów dynamicznych 
w różnych 'budowlach,, maszynach i ar 
paratach.

— Jeżeli się chce żeby Jajka były świeże 
należy je składać w zimnym miejscu...

— No tak, ale Jak to kurom wytłumar 
czyć???

wać pańskie rozkazy, panie generale. 
Oczekuję ich na pokładzie mego stat
ku, równocześnie zaś jestem gotów 
odpowiedzieć na bardziej osobiste 
demonstracje ze strony pańskiej. Być 
może bowiem, że czuje się pan obra
żonym niektórymi zwrotami, których 
na tej radzie zmuszony, byłem użyć. 
Panie baronie, mam zaszczyt poże
gnać pana.

Wyszedł poważnym krokiem, a je
go trzej oficerowie, którzy uważali, 
że popełnia szaleństwo, poszli za jego 
przykładem.

Rivarol nie mógł złapać tchu i dy
szał ciężko, jak ryba wyjęta z wody. 
Naga prawda, którą rzucono mu w 
oczy, pozbawiła go na chwilę mowy. 
Gdy ją odzyskał, dziękował Bogu, że 
sam kapitan Blood postanowił wyco
fać się z rady wojennej. Wewnątrz 
palił go wstyd i pożerała wściekłość. 
Zdarto z niego maskę 1 narażono go 
na wzgardę, jego, generała armii kró
lewskiej na lądzie i morzu w Ame
ryce!...

W połowie marca wypłynęli, kie
rując się na Cartagenę. Świeżo zwer
bowani ochotnicy i Murzyni uzupeł
nili załogę okrętów Rivarola do licz
by 1200 ludzi. Zdawało mu się, że 
taką siłą zdoła utrzymać w karności 
podległych sobie korsarzy.

Wszystkie okręty razem tworzyły 
imponującą flotę, na której czele pły
nął statek admiralski Rivarola, „Vic- 
torieuse" potężny okręt bojowy o 80 
działach. Każdy z innych czterech 
statków francuskich, pozostających 
pod jego komendą, był przynajmniej 
tak silny, jak „Arabella" Blooda, roz
porządzająca 40 działami. Za nimi 
płynęły mniejsze statki korsarskie, 
„Elizabeth", „Lachesis" i „Atropos", 
potem pół tuzina pomniejszych szku- 
nerów, wyładowanych materiałem 
wojennym i zapasami, wreszcie na 
samym końcu mrowie szalup, kaja
ków i innych małych łodzi, holowa
nych przez większe okręty.

O mały figiel wyprawa ta nie na
tknęła się na flotę pułkownika Bisho- 
pa, który w dwa dni po przepłynię
ciu w kierunku południowym sił mor
skich barona de Rivarola, pędził na 
północ, ku Tortudze.

Cartagena
Walcząc z przeciwnymi wiatrami, 

flota francuska przepłynęła Morze 
Karaibskie i dopiero przy końcu 
kwietnia zarzuciła kotwicę przed 
Cartageną, po czym baron de Rivarol 
zwołał na swoim statku admiralskim 
radę wojenną, dla omówienia taktyki 
napadu.

(Cąg dalszy nastąpi)

dzić akcję bardziej sposobną ku pod
trzymaniu honoru Francji. Musisz 
pan chyba postrzegać komizm, jaki 
tkwi w takowym pomieszaniu ról.

Ale baron de Rivarol nie widział 
żadnego komizmu. Przeciwnie, rozno
siła go furia. Zerwał się na równe 
nogi i wszyscy inni uczynili to samo, 
oprócz pana de Cussy, który nie ru
szył się z miejsca, podczas gdy po
sępny uśmiech wykrzywił jego wargi. 
I on przejrzał w tej chwili barona, 
a przejrzawszy, wzgardził nim w głę
bi duszy.

— Panie korsarzu — zawołał 
ochrypłym głosem Rivarol — znów 
muszę waści przypomnieć, że ja tu 
jestem dowódcą i twoim przełożonym.

— Moim przełożonym! Boże wielki! 
Przecież to waść jesteś zwyczajnym 
korsarzem! Ale raz w życiu przynaj
mniej usłyszysz prawdę, i to w obec
ności tych wszystkich ichmościów, 
którzy mają zaszczyt służyć pod cho
rągwiami króla Francji. Będąc gene
rałem królewskim lekceważysz sobie 
tę godność i chciałbyś marnować woj
ska na wyprawie przeciwko odległej 
osadzie, nie mającej żadnego strate
gicznego znaczenia, przelewać krew 
francuską dla zdobycia miasta, któ
rego nie będzie można utrzymać. A 
powód takowego planu jest ten: do
wiedziałeś się, że w Cartagenie jest 
wiele złota i że tam będziesz mógł 
się wbogacić. Jest to, jak żywo, go
dne kupczyka, który usiłował się z 
nami targować o wysokość naszego 
udziału i obciąć go nawet już po pod
pisaniu umowy. Niech pan de Cussy 
sam powie, czy nie mam racji. Jeżeli 
jestem w błędzie, proszę mi to udo
wodnić, a nie omieszkam przeprosić 
pana, mości generale. Tymczasem, 
uchylam się od udziału w radzie. 
Przyjąłem mandat w służbie króla 
Francji i byłem pewny, że będę mógł 
szanować tę służbę. Nie mogę jej 
jednak szanować, jeżeli naraża ona 
życie ludzkie i materiał wojenny w 
napadach na mało ważne miejscowo
ści tylko dlatego, że mogą one do
starczyć obfitego łupu. Odpowiedzial
ność za takie przedsięwzięcia musi 
spaść na pana, i na pana wyłącznie. 
Żądam, aby pan de Cussy doniósł o 
moim sprzeciwie rządowi Francji. Co 
do reszty, to jestem gotów przyjmo


